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Ponuka platí do 31. 5. 2011. Poskytovanie služby Magio Sat Bez záväzkov je podmienené kúpou aktivačného balíka Magio Sat Bez záväzkov. Cena za aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start vo výške 199 € zahŕňa dodávku Magio Sat Boxu bez 
nahrávania, parabolickej antény a príslušenstva. Aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov Start zároveň v sebe obsahuje prístup k TV programom zo základného balíka služby Magio Sat Bez záväzkov, za ktoré zákazník neplatí ďalšie osobitné mesačné 
poplatky počas doby poskytovania služby, a dekódovaciu kartu, ktorá tento prístup umožňuje. Funkcie „Nahrávanie“ a „Zastavenie a pretočenie programu“ môže zákazník využívať iba v prípade, ak si objedná aktivačný balík Magio Sat Bez záväzkov 
Start Plus v sume 299 €, ktorý obsahuje Magio Sat Box s pevným diskom. „Navždy“ znamená počas doby poskytovania služby Magio Sat Bez záväzkov. Ceny sú uvedené v € s DPH. Viac informácií na www.t-com.sk, linke Služby zákazníkom 0800 123 
456 alebo v každom T-Centre. * Platí v prípade priamej viditeľnosti na satelit bez prekážok.

Stropkovská tržnica zíva prázdnotou
Začiatkom apríla presunulo 

mesto Stropkov stánky z pôvodnej 
mestskej tržnice na tzv. betónku pri 
kúpalisku. Názor bežných ľudí aj sa
motných predajcov, že toto miesto 
je od ruky, a teda na 
zriadenie novej tržnice 
absolútne nevhodné, 
sa potvrdil už po nie
koľkých týždňoch. „Je 
to nenormálny rozdiel 
oproti časom, keď bola 
tržnica na námestí. 
Ľudia tu vôbec necho-
dia. Keď niekto z tých, 
ktorí rozhodli o tom, 
že tržnica bude pri kú-
palisku tvrdí, že ľudia 
si časom zvyknú, je na 
veľkom omyle. Od za-
čiatku apríla tu predá-
vame zemiaky, jablká, 
cibuľu, ale už sa nám 
to ani neoplatí. Predá 
sa tak šesť, sedem vreciek zemiakov 
a to je asi tak všetko,“ sťažoval sa 
stropkovský predajca a pokračoval: 
„Tržnica je zastrčená na betónke, je 
tu malý pohyb ľudí, málokto sa zasta-
ví. Keď bola v meste, pri stánkoch sa 

zastavila väčšina ľudí a samozrejme, 
že niečo aj kúpili.“ Hovoril, že osobne 
dával návrh, aby bola tržnica umiest
nená buď za bývalým Domom služieb, 
alebo pri Vislavskej krčme. „Je jasné, 

že na tržnici už nikdy nebude toľko 
predajcov ako pred takými siedmimi, 
ôsmimi rokmi. Nejakých osem, desať 
metrov štvorcových by na tých pár 
stánkov úplne stačilo. Bohužiaľ, na 
meste tieto návrhy úplne zamietli,“ 

skonštatoval a na otázku, či okrem 
neho na „betónke“ ešte niekto niečo 
predáva, zareagoval: „Ja som tu kaž-
dý deň. Okrem mňa tu bol asi trikrát 
jeden Poliak, ktorý predával kvety 

a včera jedna pani, 
tiež z Poľska, ktorá 
tu prišla s autom 
plným zemiakov. 
Predala dve vrec-
ká.“ Hovorkyňu MsÚ 
v Stropkove Lenku 
Tokárovú sme oslovi
li s otázkou, či mesto 
zaznamenalo nejaké 
sťažnosti zo strany tr
hovníkov, resp. či ne
plánuje prehodnotiť 
umiestnenie tržnice. 
„Reakcie obyvate-
ľov Stropkova sú 
pozitívne a trhovníci 
sa v prípade zmeny 
umiestnenia tržnice 

veľmi rýchlo zorientovali. Pozitívom 
je podľa nich rozloha tržnice, kde 
môžu voľne vystaviť svoj tovar a hlav-
ne možnosť parkovania pre zákazní-
kov prichádzajúcich nakupovať na 
tržnicu,“ uviedla.   -ada-

Ľubomír 
Reiter 
novým 

trénerom 
MŠK Tesla



2 Spektrum26. apríl 2011

Editoriál
Moja sesternica Simona mi 

minule povedala pár viet, ktoré 
by si mal zapamätať celý svet. 
„Nikdy... V živote ani v práci, ani 
doma, ani nikde inde nemôžem 
klamať, jednať v rozpore so svo-
jím presvedčením, pretože moje 
dcérky dennodenne vediem 
k pravde. Stále im prízvukujem, 
že majú hovoriť pravdu za kaž-
dých okolností. Keby som sa to-
uto zásadou neriadila ja sama 
aj v tých najťažších chvíľach, ako 
by som mohla z mojich dievčat 
vychovať čestných ľudí?“ Touto 
priamou rečou by som mohla 
dnešný editoriál zakončiť, pretože 
pointa je jasná na prvé prečíta-
nie, ale keďže potrebujem zapl-
niť celý stĺpec, položím niekoľko 
otázok na zamyslenie. Koľko ľudí 
takto uvažuje? Koľko ľudí má od-
vahu žiť v súlade so svojou najin-
tímnejšou vierou a presvedčením 
za každých okolností? Koľko ľudí 
dokáže v pravde žiť a v pravde 
vychovávať svoje deti? Koľko ľudí 
má odvahu upustiť od pokrytec-
tva, ktoré je také pohodlné a ris-
kovať problémy, vnútornú bolesť, 
vonkajšie konflikty v mene vyššej 
pravdy? Odpoveď nech si dá kaž-
dý sám. Apropo, keď má niekto 
dojem, že žije v jednom veľkom 
klamstve, nech si položí otázku, 
čím on osobne prispel k poznaniu 
skutočnej pravdy.

P. S.: Sorry, Sima, viem, že 
o medializáciu vôbec nestojíš, ale 
musela som... : - )

V predvečer 1. mája zorganizujú 
lampiónový sprievod

Po minuloročnom úspechu 
prvého porevolučného lampió
nového sprievodu v Stropkove 
organizujú občianske združenia 
Východoslovenské ochranárske 
združenie, Yuven, Ohnivé srdce 
lásky a Zveľaďujeme Stropkov 
jeho druhý ročník. Dobročinný 
lampiónový sprievod sa uskutoč
ní v predvečer 1. mája a sprie
vodný program začne pred ob
vodným úradom pri fontáne už 
o 18.00 hod. „Od osemnástej do 
dvadsiatej bude pri fontáne kul-
túrny program, budú sa tam pre-
dávať lampióny a postavíme aj 
máj. Presne o dvadsiatej sa za hu-
dobného sprievodu 25-členného 

dychového orchestra zo Spišských 
Vlachov začne lampiónový po-
chod mestom po trase mestský 
park, Hlavná, Krátka, Hrnčiarska, 
Mlynská, Hlavná a opäť mestský 
park. Desať minút pred deviatou 
večer sa budú v mestskom parku 
vypúšťať lietajúce lampióny šťas-
tia,“ zhrnul v krátkosti program 
akcie predseda OZ Zveľaďujeme 
Stropkov Daniel Hubáč a do
dal, že výťažok z dobročinného 
predaja lampiónov bude ve
novaný Východoslovenskému 
ochranárskemu združeniu na 
dofinancovanie letného EKO-
tábora pre deti z rodín v hmotnej 
núdzi z okresu Stropkov. -ada-

Staré Karosy nahradili 
autobusy zn. SOR

Do vozového parku SAD Humenné, OZ Vranov n/Topľou pribudlo začiat
kom apríla sedem nových klimatizovaných autobusov zn. SOR od českého 
výrobcu SOR Libchavy, spol. s. r. o.. Päť z nich má kapacitu 44 miest na se
denie a 35 na státie, dva ďalšie 34 miest na sedenie a 25 na státie. Moderné 
vozidlá nahradia staré ojazdené Karosy. „Päť autobusov bude premávať 
v okrese Vranov n/T, dva v okrese Stropkov,“ informoval vedúci dopravy 
SAD Humenné, OZ Vranov n/T Radoslav Smetanka a doplnil: „Už štvrtý rok 
beží program obnovy vozového parku, ktorý je rozvrhnutý celkom na de-
sať rokov. Vo vozovom parku ešte máme aj staršie Karosy, ale tie sa budú 
postupne vymieňať za novšie typy autobusov. Ďalších sedem vozidiel by 
malo v našom vozovom parku pribudnúť v jeseni. Časť z nich bude pre-
mávať v okrese Vranov n/T, tri alebo štyri v okresoch Stropkov a Svidník.“ 
Jeden autobus zn. SOR stojí približne 155 tisíc eur.   -ada-

O príspevok požiadali len traja starostovia
Záujem starostov o vytvára

nie pracovných miest zameraných 
na protipovodňové opatrenia je 
pomerne slabý. Obce môžu využiť 
príspevok na realizáciu prác spoje
ných s výrubom drevín v okolí tokov, 
kosbu a rekultiváciu existujúcich 
hrádzí, likvidáciu čiernych skládok 
v okolí tokov či úpravu rizikových 
miest. Štátna dotácia predstavuje 
95 % z ceny práce, zvyšok preplatí 
po uzavretí zmluvy správca toku, na 
ktorom sa úpravy realizovali. V rám
ci okresu Stropkov požiadali o prí
spevok na zamestnanie len tri obce 
– Breznica, Bžany a Duplín. Spolu 
tak vytvoria 28 pracovných miest. 
Podľa Jaroslava Maruščáka, hovor
cu Úradu práce, soc. vecí a rodiny v 
Stropkove, prostredníctvom ktorého 
je dotácia poskytovaná, sa pod slabý 
záujem starostov podpísalo viacero 
faktorov. „Mnohé obce by sa chceli 
zapojiť do projektu, ale vzhľadom 
na podmienky, ktoré musia prijatí 

uchádzači o zamestnanie spĺňať, od 
toho ustúpili. Druhým dôvodom je 
fakt, že v prípade realizácie proti-
povodňových opatrení na vodných 
tokoch musia mať podpísanú zmlu-
vu s ich správcom, na čo mnohí ne-
pristúpili. Ďalšie obce zas nemajú 
vo svojom katastri rizikové vodné 
toky. No a sú aj také obce, ktoré by 
sa po prijatí ďalších zamestnancov 
stali zamestnávateľmi s viac ako 20 
ľuďmi a v zmysle platnej legislatí-
vy by im vznikli ďalšie povinnosti,“ 
vysvetlil J. Maruščák. Dodal, že zo 
strany obcí je množstvo podnetov 
na riešenie situácie po povodniach, 
ako aj pre zníženie povodňových ri
zík. Realizácia prác v území je však 
možná len s povolením správcov, 
užívateľov alebo vlastníkov prísluš
ných pozemkov a infraštruktúry. 

V uplynulých týždňoch začali 
s projektom protipovodňových opat
rení v Duplíne. Na pol roka zamest
nali sedem miestnych a jedného 

obyvateľa susedných Potokov. Okolo 
toku Ondavy začali s čistením brehov 
a prerezávkou krovín. Vyčistiť chcú 
aj zanesený potok Kamenec, ktorý 
sa každoročne pri výdatnejších zráž
kach vylieva z koryta. Starosta Jozef 
Potoma projekt privítal, no jedným 
dychom dodáva, že pri chýbajúcej 
materiálnej pomoci Slovenského vo
dohospodárskeho podniku sa veľa 
práce na ochrane pred povodňami 
z príspevku vykonať nedá. „Pokiaľ 
nebudeme mať k dispozícii techniku 
od vodohospodárov, nemá to veľ-
ký význam. Pretože krovina, ktorú 
vyrežeme opäť narastie. My máme 
dlhodobý problém so zaneseným 
korytom potoka. Keď príde väčší 
dážď, okamžite sa vylieva. A na to 
potrebujeme mechanizmy, pretože 
inak si veľmi nepomôžeme,“ uviedol 
starosta. Keďže rovnaké požiadavky 
na vodohospodárov majú viaceré sa
mosprávy, je otázne, či sa v Duplíne 
dočkajú potrebných strojov.  -np-

V stredu zasadajú poslanci
27. apríla o 9.00 hod. sa na 3. zasadnutí mestského zastupiteľstva 

stretnú stropkovskí poslanci. V rozsiahlom rokovacom programe sa v jeho 
úvode oboznámia so záverečným účtom mesta za uplynulý rok. Následne 
budú prejednávať prvú tohtoročnú úpravu rozpočtu. So správami o hos
podárení za rok 2010 vystúpia štatutári organizácií a obchodných spo
ločností zriadených mestom. Vedúci odboru výstavby L. Dubas bude 
poslancov informovať o prípravách na 17. ročník jarmoku. Schvaľovacím 
procesom prejde päť všeobecnozáväzných nariadení. Na rad prídu aj pre
vody nehnuteľností v majetku mesta.     -np-

V meste bude pôsobiť 31 sčítacích komisárov
Od 13. mája 

do 6. júna prebeh
ne na Slovensku 
Sčítanie obyvate
ľov, domov a bytov. 

Ide o najstaršie, najvýznamnejšie 
a najrozsiahlejšie štatistické zisťova
nie, ktoré sa tradične v Európe, ale 
aj v iných krajinách sveta realizujú 
v desaťročných intervaloch. V tom
to roku sa sčítanie po prvý raz usku
toční vo všetkých členských štátoch 
Európskej únie naraz pri využití rov
nakých, resp. porovnateľných definí
cií zisťovaných údajov. Úlohou miest 
a obcí bude výber a koordinácia tzv. 
sčítacích komisárov, ktorí začnú od 
13. mája navštevovať domácnosti 
patriace do ich sčítacieho obvodu. 

V rámci jednotlivých samospráv 
budú zároveň vytvorené sčítacie ko
misie, ktoré budú mať na starosti prí
pravu sčítania a budú dohliadať na 
jeho priebeh. Predsedom Mestskej 
sčítacej komisie v Stropkove bude 
prednosta MsÚ Ivan Kleban. Jej 
členov budú tvoriť vedúci odbo
rov MsÚ Ladislav Dubas, Ján Polák, 
Marián Vašš, Martin Soóš, Ľubomír 
Spišák, Michal Polák a konateľ 
mestskej spoločnosti Byhos Dušan 
Prusák. Mesto bude rozdelené do 

33 sčítacích obvodov. Najväčší má 
446, najmenší 60 obyvateľov. Z cel
kového počtu 31 komisárov pôso
biacich v meste bude 23 zamest
nancov Mestského úradu, zvyšných 
osem bolo vybraných z radov obča
nov mesta v poradí, v akom sa pri
hlásili. Celkovo malo v meste o túto 
pozíciu záujem 27 ľudí. 3. mája ab
solvujú sčítací komisári školenia vy
konávané Štatistickým úradom SR. 
Problematike sčítania obyvateľov sa 
venujeme aj na strane 6.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási

-ada-, -Bd-

Pred niekoľkými týždňami zriadili na betónovej ploche pri kúpalisku na 
ulici Matice slovenskej mestskú tržnicu. V dnešnej ankete sme sa piatich 
respondentov pýtali, či si myslia, že je to vhodné miesto na predajné stán
ky. Tu sú ich odpovede:

Ako sa vám pozdáva súčasné 
umiestnenie mestskej tržnice?

Jaroslav (Stropkov): Lepšie 
by bolo, keby bola tržnica niekde 
v centre mesta, pretože teraz je od 
ruky a pochybujem, že tam budú ľu
dia chodiť.

Imrich Makó (Stropkov): Som 
jedným z iniciátorov umiestnenia 
tržnice na ulicu Matice slovenskej 
a som veľmi rád, že je tam. Lebo 
v Stropkove nie je kde inde umiest
niť tržnicu.

Lenka Lehocká (Stropkov): 
Myslela som si, že keď dokončia 
námestie, jeho súčasťou bude aj 
tržnica. Nevedela som, že má byť 
na betónovej ploche pri kúpalisku 
natrvalo. Kým bola v meste, chodila 
som tam, ale na tržnicu pri kúpalis
ku asi chodiť nebudem. Je to dosť 
ďaleko.

M. B. (Stropkov): Myslím si, že 
v blízkosti centra mesta je niekoľko 
oveľa vhodnejších miest na umiest
nenie tržnice ako je betónová plo
cha pri kúpalisku. Napríklad par
kovisko oproti Viktórii, parkovisko 
oproti obchodnému domu, ale aj 
ďalšie miesta.

p. Ceperko (Stropkov): Myslím 
si, že to bol celkom dobrý nápad 
premiestniť tržnicu na betónovú 
plochu pri kúpalisku, akurát sa teraz 
deti nemajú kde hrať, lebo im zrušili 
skatepark.

Kradla v Lidli
9. apríla zistili policajti OO PZ 

Stropkov drobnú krádež v supermar
kete Lidl, ktorej sa dopustila L. Č. zo 
Stropkova. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti. 

Výhodný „nákup“ obuvi
14. apríla oznámila na OO PZ H. G. 

zo Stropkova, že jej z bytovej jednotky 
na ulici S. Jurkoviča neznámy páchateľ 
odcudzil štyri páry športovej obuvi, 
čím jej bola spôsobená škoda 130,- €. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop
kovskí policajti.

Kradli železný šrot
14. apríla zistili policajti OO PZ 

Stropkov krádež železného šrotu z bý
valého PD v obci Duplín, ktorej sa do
pustili F.P., M.Š., R.Č. a M.Č., všetci zo 
Stropkova. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti. 

Kradla v Tescu
15. apríla zistili policajti OO PZ 

Stropkov drobnú krádež v supermar
kete Tesco, ktorej sa dopustila A. H. 
z Nižnej Olšavy. Prípad bol kvalifikova
ný ako priestupok proti majetku a reali
zujú ho stropkovskí policajti. 
V bývalej tehelni kradol šrot

16. apríla zistili policajti OO PZ 
Stropkov krádež železného šrotu z ob
jektu bývalej tehelne v Tisinci, ktorej 
sa dopustil J. H. zo Stropkova. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok pro
ti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

V deviatich obciach okresu osadili 
zábrany proti dosadaniu bocianov

Od minulej jesene do aprí
la tohto roku osadili pracovníci 
Východoslovenskej energetiky a. s. 
na stĺpy elektrického vedenia v okre
se Stropkov jedenásť zábran proti 
dosadaniu bocianov. Ľudia ich môžu 
zaregistrovať v Breznici, Bukovciach, 
Krušinci, Makovciach, Turanoch 
n/O, Brezničke, 
Staškovciach, Chotči, 
Varechovciach. V šty
roch posledne menova
ných obciach postavili 
aj samostatne stojace 
stĺpy s hniezdnou pod
ložkou. „Zábrany proti 
dosadaniu bocianov 
na elektrické stĺpy sa 
osadzujú pri každej 
prekládke hniezda. 
V minulosti sa osadzo-
vali drevené zábrany 
v tvare X, od minulého 
roku používame nevo-
divé plastové zábrany 
v tvare trojuholníka. 
Každé zhodenie tzv. 
hravého hniezda, 
osadenie zábrany, postavenie sa-
mostatne stojaceho stĺpa s novou 
hniezdnou podložkou a prekládky 
problematického hniezda sa vy-
konávajú výlučne po fyzickej ob-
hliadke za účasti zástupcu Štátnej 
ochrany prírody SR a s následným 

písomným súhlasom a to po odlete 
bocianov v jeseni a do príletu bo-
cianov cca do 15. marca. Pri novo-
postavenom stĺpe aj so súhlasom 
majiteľa pozemku, najčastejšie 
obce,“ informovala hovorkyňa spo
ločnosti Východoslovenská energe
tika a. s. Mgr. Andrea Danihelová 

a odôvodnila, prečo je potrebné 
zamedziť stavbe bocianích hniezd 
na stĺpoch elektrického vedenia. 
„Vlhkosť hniezda spôsobuje skraty 
na elektrickom vedení, časté poru-
chy a prerušenie distribúcie elek-
trickej energie odberateľom, hrozí 

aj požiar hniezda, ktorý okrem sa-
motných bocianov ohrozuje aj živo-
ty a majetok odberateľov elektriny. 
Okrem toho agresívne bocianie ex-
krementy spôsobujú korodovanie 
a oslabenie vodičov pod hniezdom. 
Tieto faktory môžu spôsobiť pre-
pálenie a následne pád vodiča pod 

elektrickým prúdom, 
jeho zásah môže mať 
za následok smrteľ-
né zranenie osôb. 
Takýto prípad, od-
trhnutie vodiča pod 
bocianím hniezdom 
a jeho pád na zem sa 
stal v roku 2010 obci 
Varechovce. K zra-
neniu osôb našťastie 
nedošlo. Aby sme 
predišli spomínaným 
negatívnym javom, 
nájde sa vhodná lo-
kalita na prekládku 
p r o b l e m a t i c ké h o 
hniezda a postaví 
sa náhradné býva-
nie, teda náhradná 

hniezdna podložka na samostat-
nom betónovom stĺpe v blízkosti 
pôvodného hniezda. Na pôvodné 
hniezdo sa nainštaluje zábrana 
proti znovuosídleniu.“ 

-ada-
foto: archív VSE

V popredí samostatne stojací stĺp s hniezdnou podložkou
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Spomienka
28. apríla uplynie 7 rokov, čo nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko František 
Andrejko (kožušník) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína rodina.

Na Veľkonočnej výstave predstavili aj netradičné 
techniky zdobenia kraslíc a medovníkov

Veľkonočná výstava kraslíc, 
medovníkov, prútených výrobkov 
a veľkonočných dekorácií spojená 
s predajom pritiahla do spoločen

skej sály Mesta Stropkov deti strop
kovských škôl aj širokú verejnosť. 
Kraslice zdobené technikami od 
výmyslu sveta, 
efektné ike
bany, košíčky 
z novinového 
papiera a ďal
šie výrobky 
s jarnou a veľ
k o n o č n o u 
tematikou tu 
prezentovalo 
a predávalo 
celkom 21 vy
stavu j ú c i ch . 
Hneď pri vcho
de pútali po
zornosť veľkonočné ikebany od kve
tinárky a aranžérky Aurélie Mižovej, 
ktorá sa tejto profesii venuje deväť 
rokov. Jednoduchšiu ikebanu doká

že vytvoriť za 
desať, pätnásť 
minút, zloži
tejšie aranžuje 
približne pol 
hodiny. A kde 
berie inšpirá
ciu? „Chodím 
na rôzne vý-
stavy, školenia, 
naplno využí-
vam aj fantá-
ziu,“ povedala 

a spomenula aj súčasné aranžérske 
trendy. „Teraz sa pri veľkonočných 
ikebanách preferujú najmä živé 
kvety - hyacinty, narcisy, krokusy, 

ktoré sa dopĺňajú 
hlavne vajíčkami, 
vetvičkami, prírod-
nými materiálmi.“ 
Aranžérku veľmi milo 
prekvapil veľký záu
jem o jej živé ikebany, 
medzi ktorými sme 
našli aj zaujímavo 
zdobené veľké krasli
ce. Dozvedeli sme sa, 
že autorkou polysty
rénových vajíčok zdo
bených servítkovou 
technikou je Katarína 

Smaržíková ml. Úplnou raritou boli 
kraslice zdobené leptaním v kom
binácii so servítkovou technikou. 

Efektné, ornamentmi zdobené 
špirály vyleptané do škrupinky va
jíčka pochádzali z dielne Kataríny 
Smaržíkovej st. Medzi množstvom 

pultov s veľkonočný
mi výtvormi pútali 
pozornosť medovníky 
Anežky Madzinovej, 
ktorá svoje malé ume
lecké dielka vystavuje 
na rôznych poduja
tiach už štvrtý rok. Na 
veľkonočnej výstave 
sa prezentovala novou 
technikou zdobenia. 
„Ide o tzv. patchwork, 
ktorý sa otláča do 

marcipánu. Dá sa použiť aj doma 
robený marcipán, ale ja používam 
originálny, ktorý si objednávam 
cez internet podobne ako formičky 
či farby. Marcipán 
vyvaľkám, otlačím 
formičkou a potom 
ho maľujem potra-
vinárskou farbou. 
Bielkovou polevou, 
ktorú som používala 
v minulosti, teraz už 
len dotváram niekto-
ré detaily. Čo sa týka 
dutých medovníko-
vých veľkonočných 
vajíčok, používam na 
nich špeciálne formy 
v tvare polovičného 
vajíčka, ktoré dostať 
bežne pred Veľkou nocou v obcho-
doch. Medovník v tvare polovice 
vajíčka sa najskôr upečie, potom 
ozdobí a nakoniec sa obe polovi-
ce spoja,“ vysvetlila. Košíčky s po
dobizňou veľkonočného zajačika 

vystavovala a predávala Michaela 
Jacečková, ktorá nám prezradila po
stup pri ich výrobe. „Ide o techniku, 
ktorá sa volá papierové pletenie. 

Noviny si nastriháte na prúžky, 
namotáte ich na špajle na tenké 
ruličky, ktoré potom podľa pred-
lohy a formy motáte a pletiete, až 
vznikne košík určitého tvaru. Ten sa 
potom namorí moridlom na drevo 

a pospája s ostat-
nými súčasťami, 
napríklad s hlavou 
zajačika, s rúčkou 
a pod. Všetko sa 
to ešte nalakuje 
a po vyschnutí sa 
do takéhoto ko-
šíčka môžu nauk-
ladať veľkonočné 
dekorácie.“ 

-ada-



5 Spektrum 26. apríl 2011

Ľudia alergickí na jed blanokrídleho hmyzu sú po bodnutí v ohrození života
MUDr. V. Revický: „Ihneď aplikujte do stehna adrenalínové pero.“

S príchodom jari sa celá príroda prebúdza k životu. Všetko pučí, kvit
ne, ozýva sa spev vtákov, ale aj bzukot rôzneho hmyzu, ktorý nemusí znieť 
ľuďom alergickým na osí alebo včelí jed práve najpríjemnejšie. Na druhej 
strane hmyz predstavuje viac ako 90 % foriem života na zemi a je nenahra
diteľnou a veľmi užitočnou súčasťou prírody. Keďže alergií na jed spomína
ných živočíchov pribúda, prinášame vám rozhovor s imunológom a alergo
lógom MUDr. Viliamom Revickým.

Veľa ľudí má z hmyzu všeobecne 
fóbiu, nehovoriac o alergikoch, kto-
rí už niekedy na vlastnej koži pocítili 
nepríjemné reakcie tela na jeho jed. 
Ktoré druhy hmyzu predstavujú po-
tenciálne riziko?

Hmyz je najpočetnejšia trieda ži
vočíchov na našej planéte. Na druhej 
strane iba málo druhov môže človeku 
ublížiť jedom. V našom zemepisnom 
pásme sú to včely, osy, sršne, čmele 
a mravce. Vzhľadom k po
četnému zastúpeniu sa 
najčastejšie stretávame 
s alergiou na včelí a osí 
jed. Alergia na jed sršňa 
je vzácna. Môže však ko
lidovať s alergiou na osí 
jed. Alergia na jed čme
liaka je úplne raritná. Ak 
si vyložene nekoledujete 
o to, aby vás bodol, tak vás 
nebodne.

Čo je ešte normálna 
reakcia tela na osí alebo 
včelí jed?

Väčšina ľudí považu
je negatívnu skúsenosť 
s včelou, osou či sršňom, 
teda bodnutie, ktoré spôsobí bolestivý 
opuch v mieste bodnutia, za alergickú 
reakciu na jed. Je to mylná predstava. 
Každý človek, ktorý dostane „ranu ži
hadlom“, má určitý opuch a pociťuje 
bolesť v mieste bodnutia. Vo väčšine 
prípadov po odstránení žihadla (ak to 
bola včela) a studenom obklade opuch 
a bolesť do 24 až 36 hodín spontánne 
ustúpi. Do tejto skupiny patrí 97 % 
bodnutí. U detí do jedného roka je 
podiel alergických reakcií menší ako 
jedno percento. U tejto vekovej sku
piny som sa s alergiou na včelí alebo 
osí jed za 35 rokov medicínskej praxe 
nestretol ani raz. Nevylučujem však, že 
už prvé bodnutie môže vyvolať oveľa 
búrlivejšiu nealergickú reakciu u bá
bätiek vzhľadom na ich fyziologické 
zvláštnosti. Mnohopočetné bodnutia 
však môžu ohroziť život dieťaťa samot
ným toxickým účinkom jedu, ktorý sa 
v mnohom podobá alergickej reakcii.

Alergia na jed hmyzu sa môže ob-
javiť aj u päťdesiatnika, ktorý podob-
nú skúsenosť nikdy nemal. Ako človek 
zistí, že organizmus po bodnutí nerea-
guje štandardne?

Vo väčšine prípadov má alergia 
na jed blanokrídleho hmyzu ťažký 
priebeh. Závažná, často systémová 
alergická reakcia postihuje mnoho or
gánových systémov. Prejavy začínajú 
do niekoľkých minút. Často sa objaví 

pocit úzkosti, zvieranie v krku alebo 
pocit cudzieho telesa v krku, sťažené 
dýchanie ako pri astme, búšenie srdca, 
zlé videnie, bledosť. Môže sa objaviť 
žihľavka aj na miestach vzdialených od 
vniknutia žihadla. V najťažších prípa
doch postihnutý upadne do bezvedo
mia, rozvinie sa zlyhanie krvného obe
hu, ktoré môže skončiť smrťou. Žiadna 
iná alergická reakcia nemá zvyčajne až 
taký búrlivý priebeh.

Existujú skupiny ľudí, u ktorých je 
väčšia pravdepodobnosť, že sa u nich 
rozvinie alergia na jed blanokrídleho 
hmyzu?

Búrlivá alergická reakcia na jed 
blanokrídleho hmyzu je veľmi prav
depodobná u osôb, ktoré trpia inými 
alergickými ochoreniami ako ekzém, 
alergická nádcha, astma. Títo jednot
livci majú predispozíciu na alergiu na 
osí či včelí jed. Prvá „injekcia žihadlom“ 
v živote nikdy nespôsobí alergickú re
akciu. Trvá asi týždeň, kým sa imunitný 
systém aktivuje nežiaducim smerom. 
To znamená, že až opakovaná epizóda 
bodnutia môže spustiť alergickú reak
ciu. Existuje však aj zriedkavá toxická 
reakcia na zložky jedu, ktorá sa svojimi 
príznakmi podobá alergickej reakcii, 
ale nemá taký závažný priebeh.

Takže opatrnosť je na mieste aj 
v prípade, že človek nikdy predtým na 
bodnutie alergicky nereagoval... Ako 
správne postupovať po bodnutí vče-
lou, osou či sršňom?

Ak sa vám to prihodilo prvýkrát 
v živote, treba miesto bodnutia pre
zrieť. Ak tam zbadáte niečo hnedo-
čierne, tak to bola včela a to, čo vidíte, 
je žihadlo, ktoré je potrebné odstrániť. 
Včela, ktorá nechala vo vašej koži ži
hadlo, vás viackrát nebodne, pretože 
zahynie. Žihadlo treba odstrániť pred
metom s ostrou hranou páčením, nie 
úchopom. Stlačením jedového vačku 

by ste vpravili zvyšok jedu do tela. Osa 
a sršeň sú nebezpeční, lebo žihadlo 
im ostáva a pri ich vyššej agresivite ho 
môžu použiť opakovane. Bodnutie srš
ňom môže byť bolestivejšie. Netreba 
však podľahnúť panike „aké veľké 
čudo ma bodlo“. Tá veľkosť sa prejaví 
možno v intenzívnejšej bolesti a väč
šom opuchu. Citliví jedinci, hlavne tí, 
ktorí majú nejaké iné alergické ochore
nie, môžu užiť antihistaminikum, ktoré 
bežne užívajú vo zvýšenej dávke, ale
bo užiť navyše Dithiaden. Dezinfekcia 
koncentrovaným alkoholom alebo 
Septonexom je dôležitá hlavne pri 
bodnutí osou. Na miesto bodnutia je 
potrebné priložiť studený obklad. Stav 
treba laicky sledovať. Ak sa vytvorí 
iba bolestivý opuch, ktorý dosahuje 
najväčší rozsah na tvári a nič iné sa 

do polhodiny nedeje, ide 
v podstate o bežnú reak
ciu. Ak sa objaví triaška, 
nevoľnosť alebo bolesti 
hlavy, treba vyhľadať leká
ra. Určite však vyhľadajte 
lekára v prípade, že na ovo
cí, do ktorého ste zahryzli, 
bola včela alebo častejšie 
osa. Bodnutie v oblasti 
ústnej dutiny je životu ne
bezpečné aj pri normálnej 
reakcii u nealergika.

Ako sa diagnostiku-
je alergia na blanokrídly 
hmyz?

Diagnostika alergie 
na včelí, osí jed, alebo vzácne na jed 
sršňa, je najbezpečnejšia cestou vy
šetrenia špecifických IgE protilátok 
na jed hmyzu. Používajú sa aj kožné 
testy, ktoré ukážu reakciu alergického 
jedinca na konkrétny jed v stúpajúcej 
koncentrácii. Niekedy vyjdú pozitívne 
testy na včelu i osu. Neexistuje jedno
značný názor, či existuje skrížená reak
cia medzi jedmi oboch skupín hmyzu. 
V praxi to však nespôsobuje problém. 
Pri alergii na jed včely aj osy je prvá po
moc rovnaká. 

Čo by mal alergik po bodnutí uro-
biť ako prvé?

Prvá pomoc pri bodnutí jedinca 
alergického na jed včely alebo osy je 
v úvode rovnaká ako u nealergického 
jedinca. Navyše, ak je bodnutie na kon
čatine, treba tlakom sťažiť cirkuláciu 
krvi tak, že miesto nad bodnutím stiah
neme kompresívnym obväzom, alebo 
akýmkoľvek kusom látky. Pacienti, kto
rí boli diagnostikovaní a sú evidovaní 
v imunologicko-alergologickej ambu
lancii, majú mať injekčný aplikátor pre 
okamžité použitie. Ide o injekčné pero 
aké vidíme častejšie u diabetikov, kto
ré obsahuje namiesto inzulínu adrena
lín. Ten treba čo najskôr aplikovať do 
stehenného svalu, hoci aj priamo cez 
oblečenie. Adrenalín je v tomto prípa
de život zachraňujúcim liekom. Občas 
môže postihnutý po aplikácii pociťovať 
búšenie srdca, ale tento nepríjemný 

pocit vlastne len signalizuje, že adre
nalín účinkuje tak, ako sa očakáva.

Dá sa alergia na osí alebo včelí 
jed liečiť?

Nie. Týchto alergií sa nedá defini
tívne zbaviť. Na druhej strane, pokiaľ 
majú títo jedinci pri sebe na dobre 
prístupnom mieste (náprsné vrecko 
saka, trička, košele) stále balíček pr
vej pomoci, neumierajú. Adrenalínové 
pero EpiPen pod týmto názvom dostať 
vo všetkých členských krajinách EÚ. 
Po bodnutí je nutné pero ihneď pou
žiť! Je to život zachraňujúci moment. 
Netreba sa zdržiavať vyzliekaním, 
dezinfekciou miesta aplikácie a pod., 
ale ihneď podľa návodu aplikovať ad
renalín do stehenného svalu. Každý 
alergický jedinec si má začiatkom jari 
vyzdvihnúť recept na EpiPen. Jeho po
užiteľnosť je na jednu sezónu. Ak ho 
nepoužijete, buďte radi. Dopláca sa 
zaňho približne päť eur, ktoré netreba 
ľutovať, lebo život má nevyčísliteľnú 
hodnotu. Okrem toho by mal mať aler
gik v tzv. balíčku prvej pomoci ďalšie 
potrebné lieky, teda tabletky antihista
minika (Dithiaden 1-2 tbl.), Prednison 
20mg tbl.) O optimálnej dávke vzhľa
dom na vek či telesnú hmotnosť vás 
poučí lekár.

Veľmi dôležitá je alergénová imu
noterapia (vakcinácia). Je to jediná 
možnosť, ako zmeniť reakciu na jed 
definitívne na toleranciu. Ide o najú
činnejšiu, ale niekoľko rokov trvajúcu 
liečebnú metódu. 

Stále platí pravidlo, že preven
cia je jednoduchšia, bezpečnejšia 
a lacnejšia. 

Najjednoduchšie by zrejme bolo 
neprichádzať do kontaktu s hmyzom, 
na jed ktorého je človek alergický...

Dám niekoľko rád, ako kontakt 
s týmto hmyzom eliminovať. Vyhýbajte 
sa miestam so zvýšeným výskytom 
včiel a ôs. Nepribližujte sa k úľom bliž
šie ako na päť metrov. Menšiu vzdia
lenosť robotnice - strážkyne vchodu 
do úľa netolerujú a môžu zaútočiť. 
Koncom leta sa oblúkom vyhýbajte 
smetným košom a kontajnerom na 
odpadky a záhradám s opadaným 
prezretým ovocím. Pod holým nebom 
nejedzte sladkosti a presvedčte sa, či 
na konzumovanom jedle alebo v nápo
ji nie je osa. V prírode nepite alkohol, 
nepoužívajte voňavky, obliekajte sa do 
nevýrazných farieb. Odev s kvetova
nými vzormi, hlavne s prevahou žltej, 
je pre včely veľmi príťažlivý. Ak včela 
krúži okolo vás, neoháňajte sa. Aj keď 
si na vás sadne, neublíži vám. Zistí, že 
sa pomýlila a odletí. Osa je agresívnej
šia, vtedy je najrozumnejšie držať sa 
Gándhího princípu pasívnej rezisten
cie. Keď ju neodháňate, dá vám pokoj. 
Ak sa musíte z nejakého dôvodu zdr
žiavať v rizikovom prostredí, použite 
repelent. V krajnom prípade použite 
na likvidáciu jedovatého hmyzu (hlav
ne ôs a sršňov) insekticíd.  -ada-
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Účelom sčítania obyvateľov, domov a bytov je získať pravdivý obraz o krajine
V čase od 13. mája do 6. júna pre

behne na území Slovenskej republiky 
sčítanie obyvateľov, domov a bytov. 
Okamihom sčítania bude polnoc z 20. 
na 21. mája. Do hárkov budú ľudia za
pisovať údaje aktuálne práve k tomuto 
dátumu.

„Od 13. mája začnú sčítací komi-
sári navštevovať každú jednu domác-
nosť a odovzdajú ľuďom tlačivá, do 
6. júna by ich mali zozbierať späť. Toto 
je doba sčítania, takže ľudia budú mať 
dosť času na vypísanie hárkov,“ uviedla 
Mgr. Ľubica Čarná, samostatný radca 
Odboru všeobecnej vnútornej správy 
ObÚ Stropkov. Spomínaný odbor zabez
pečuje organizačnú a odbornú stránku 
sčítania obyvateľov, domov a bytov. 
„Každý jeden člen domácnosti dostane 
tri tlačivá - údaje o obyvateľovi, údaje 
o byte, údaje o dome. Hárky budú vy-
hotovené aj v jazykoch národnostných 
menšín, ľudia si ich teda môžu vyžiadať 
buď v slovenskom, maďarskom, róm-
skom, ukrajinskom alebo rusínskom 
jazyku, v elektronickej forme navyše 
aj v angličtine. Pre slabozrakých a ne-
vidiacich budú vysvetlivky v Braillovom 
písme,“ doplnila. Sčítací komisári, ktorí 
budú hárky roznášať aj zbierať, sú v prí
pade potreby povinní každému občano
vi vysvetliť, ako sa vyplňujú, alebo s ich 
vyplňovaním rovno pomôcť. Sčítavať 
sa budú nielen občania SR, ale aj všetci 
cudzinci zdržiavajúci sa na území našej 
krajiny s výnimkou diplomatov požíva
júcich diplomatické výsady. V súčasnosti 
pracuje veľa ľudí v zahraničí. Na mies
te je otázka, akou formou sa na sčítaní 

zúčastnia. „Vôbec po prvýkrát tu bude 
možnosť zúčastniť sa sčítania obyva-
teľov, domov a bytov nielen listinnou, 
ale aj elektronickou formou. Sčítací 
komisár sa opýta, či chce občan vyplniť 
hárok v listinnej, alebo elektronickej 
forme. Kto zvolí druhú možnosť, obdrží 
elektronický kód, teda bezvýznamové 
vygenerované číslo, ktoré poslúži ako 
prihlasovacie heslo na určitú interne-
tovú stránku. Pokiaľ je niekto dlhodobo 
v zahraničí, niektorý z rodinných prí-
slušníkov mu spomínané bezvýznamo-
vé vygenerované číslo zašle sms-kou 
alebo mailom. Takže v tomto smere by 
nemali nastať väčšie problémy,“ vysvet
lila Ľ. Čarná a zdôraznila, že každý oby
vateľ SR aj cudzinec zdržiavajúci sa na 
našom území je zo zákona povinný prav
divo a presne vyplniť všetky údaje. Na 
sčítacích hárkoch bude potrebné uviesť 
informácie o mieste trvalého pobytu 
alebo obvyklého bydliska (Obvyklým 
pobytom sa rozumie miesto, kde sa člo
vek najčastejšie zdržiava. – pozn. red.), 
pohlavie, dátum narodenia, rodinný 
stav, štát a miesto narodenia, štátnu 
príslušnosť, predchádzajúce miesto po
bytu, dátum a dôvod prisťahovania do 
súčasného miesta pobytu, vzťahy medzi 
členmi domácnosti (manžel, manžel
ka, syn), súčasnú ekonomickú aktivitu, 
zamestnanie, odvetvie ekonomickej 
činnosti, miesto výkonu zamestnania, 
najvyššie dosiahnuté vzdelanie, študij
ný odbor, miesto školy, spôsob dopravy 
do zamestnania, počet živo narodených 
detí, národnosť, materinský jazyk, naj
častejšie používaný jazyk, vierovyznanie, 

počítačovú znalosť a pod. Do troch hár
kov (A, B, C) je potrebné vpísať celkom 
42 údajov, čo by malo trvať približne 
10 minút. Niekto pristupuje k sčítaniu 
obyvateľov zodpovedne, mnohí ho však 
berú na ľahkú váhu. Sčítací komisári by 
mohli rozprávať o tom, čo za absurdné 
informácie dokázali niektorí občania 
do sčítacích hárkov vpísať v minulos
ti. Napríklad jeden celý vysokoškolský 
internát sa pri poslednom sčítaní ľudu 
z recesie prihlásil k národu Eskimákov. 
Mgr. Čarná ozrejmila, prečo je dôleži
té uvádzať v hárkoch výlučne pravdivé 
údaje. „Je veľmi dôležité zdôrazniť, že 
oproti poslednému sčítaniu z roku 2001 
je toto v roku 2011 špecifické v tom, že 
prebehne vo všetkých štátoch Európskej 
únie a že v sčítacích hárkov všetkých 
členských štátov sú rovnaké, alebo po-
rovnateľné údaje. Prostredníctvom sčí-
tania obyvateľov, domov a bytov budú 
štatistické úrady zisťovať aktuálny stav 
v jednotlivých štátoch, ale aj migráciu, 
ekonomickú aktivitu, vyspelosť, počíta-
čovú zdatnosť. Sčítanie ľudu je vlastne 

jedinou možnosťou, ako vytvoriť prav-
divý obraz o stave spoločnosti v urči-
tom štáte, ale aj v rámci celej EÚ. Pokiaľ 
budú brať ľudia vypisovanie hárkov na 
ľahkú váhu, údaje skreslia, či nebodaj 
úplne zdeformujú, výsledky budú zavá-
dzajúce a prakticky sa stratí celý zmysel 
sčítania.“ Ozývajú sa aj hlasy, že sčítanie 
obyvateľov, domov a bytov je zásahom 
do súkromia. „Tu nejde o to, že by bol 
niekto zvedavý na majetkové alebo iné 
pomery konkrétneho človeka. Všetky 
získané informácie slúžia výlučne na 
to, aby sa vytvoril reálny obraz o oby-
vateľstve, o krajine. V hárkoch sa uvá-
dza dátum narodenia, pohlavie, miesto 
pobytu, ale nie meno a priezvisko ale-
bo rodné číslo, preto možno konštato-
vať, že ide o anonymné údaje, ktoré sa 
vlastne ani nedajú identifikovať,“ uvá
dza na pravú mieru Ľ. Čarná. 

Na záver ešte informácia, že je len 
na rozhodnutí konkrétneho človeka, či 
sčítacieho komisára pozve dnu do svojej 
domácnosti, alebo si len vo dverách pre
vezme sčítacie hárky.   -ada-

Úspech ZŠ Mlynská na KK DO
21. marca sa uskutočnil 3. roč

ník KRAJSKÉHO KOLA DEJEPISNEJ 
OLYMPIÁDY v Prešove. Obvod Stropkov 
reprezentovali víťazi obvodného kola 
v jednotlivých kategóriách, ktorí sa 
v tvrdej a početnej konkurencii súťažia
cich nestratili. Ba naopak, výborne re
prezentovali nielen naše mesto a obvod, 
ale predovšetkým svoju ZŠ. V kategórii 
D (8.ročník) nás reprezentovali Kristián 
Jurečko (1.miesto na OK DO), ktorý ob
sadil vynikajúce 2. miesto (chýbal mu 1 
bod do 1. miesta) a Erik Tabiš (2. miesto 
na OK DO), ktorý sa umiestnil na výbor
nom 4. mieste. V tejto kategórii súťažilo 
15 súťažiacich a ich úroveň vedomostí 
bola veľmi vysoká, pretože spomedzi 
nich bol iba 1 neúspešný riešiteľ. Je len 
na škodu, že kvôli nedostatku financií sa 
celoslovenského kola zúčastnia tento 

rok iba tí, ktorí sa umiestnili na 1. mies
te v kategórii C a D (pričom v minulých 
ročníkoch to boli žiaci, ktorí obsadili vo 
svojej kategórii 1.a 2. miesto). 

 V kategórii C (9. ročník) sa umiestnil 
Alex Rusnák (1.miesto na OK DO) medzi 
16 súťažiacimi na výbornom 3. mieste, 
pričom v tejto kategórii boli všetci úspeš
nými riešiteľmi. Žiakov ZŠ Mlynská pri
pravovala ich vyučujúca dejepisu. Obvod 
Stropkov výborne reprezentoval aj Juraj 
Kasarda (2. miesto na OK DO) zo ZŠ 
Lomné, ktorý sa v tejto kategórii umiest
nil na výbornom 5. mieste a pripravoval 
ho Mgr. J. Čečko. Našim reprezentan
tom srdečne blahoželáme a dúfame, 
že svoje úspechy zopakujú aj v budú
cich rokoch a aj naďalej zostanú dejiny 
ich koníčkom.    Mgr. Rusnáková M.

Vyučujúca dejepisu na ZŠ Mlynská

Noc s Andersenom
Noc s Andersenom je názov naj

významnejšieho podujatia na podporu 
čítania detí v Čechách a na Slovensku. 
Dátum konania bol spojený s oslavou 
Medzinárodného dňa detskej knihy, ktorý 
sa každoročne na celom svete pripomína 
2. apríla, v deň narodenia významného 
dánskeho rozprávkara Hansa Christiana 
Andersena. Rozprávková noc v knižnici 
bola preto pomenovaná na jeho po
česť. V tomto roku Noc s Andersenom 
na Slovensku prekonala doterajší re
kord s počtom 165 zapojených knižníc, 
v ktorých strávilo noc spolu takmer 6500 
detských účastníkov podujatia. V roz
právkach je ukrytá pravda, múdrosť, 
spravodlivosť, jednoducho dobro, ktoré 

pohladí každé detské srdiečko a deti tak 
zažívajú zázračné chvíle. 

Tento rok sa konal už jedenásty roč
ník tohto podujatia do ktorého sa naša 
škola zapojila po prvý krát. Tridsať jeden 
malých aj veľkých obdivovateľov a mi
lovníkov rozprávok našej Základnej školy 
na Konštantínovej ulici v Stropkove po
čas Noci s Andersenom zažili v knižnici 
neobvyklé veci. Okrem samotného no
covania v knižnici v spacákoch si do noci 
čítali najnovšiu knihu Andrei Gregušovej 
„Operácia orech a iné dedkoviny“, 

počúvali rozprávky Slovenského rozhlasu 
do skorých ranných hodín, dramatizovali 
a ilustrovali ich príbehy, chatovali s inými 
tiež zapojenými knižnicami. Interaktívne 
sme sa zapájali do mediálnej tvorby 
rozprávky O nezbednej Nelinke. Veľká 
radosť nastala, kedy časť našej tvorby 
zaznelo v éteri Slovenského rozhlasu. 
Na štvrtom poschodí našej školy sme 
v noci mali aj nevítaných hostí. Na škol
skej chodbe sme odhalili trojhlavého, 
šesťhlavého a deväťhlavého draka. Za 
pomoci malých hrdinom sme ich pre
mohli. Mediálnym partnerom Noci 
s Andersenom 2011 bolo Vydavateľstvo 
Slovart a Rádio Slovensko, ktoré pripra
vilo celodenné Rozprávkové vysielanie. 

Ráno bolo pre nás krásne a verte, že 
aj vzácne. Každý spáč si z našej školskej 
knižnice odniesol Certifikát za absolvo
vanie noci a pamätnú pohľadnicu tohto 
ročníka. A určite veľa zážitkov v podobe 
dobrej nálady. 

Tentokrát to nebol apríl, ale tiež 
Deň vtáctva a jedenásty ročník Noci 
s Andersenom. Už teraz sa naši žiaci te
šia ako sa o rok znovu zídu takto v škol
skej knižnici . S rozprávkovým pozdravom 
Mgr. Jana Smolková, ZŠ Konštantínova 
Stropkov.
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Vo Vyšnej Olšave si pripomenuli Deň Zeme
Deň Zeme, sviatok, ktorý by 

mal ľudí inšpirovať k povedomiu 
a porozumeniu podstaty životného 
prostredia. V súčasnosti ide o svia
tok, ktorý je zameraný na ekológiu. 

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

Deň narcisov - jedna z aktivít neformálnej 
skupiny mladých ľudí, ktorí sa stretávajú 

v ABC Centre voľného času
Od marca tohto roka v ABC 

Centre voľného času začala fungo
vať skupina mladých ľudí, ktorá sa 
svojou činnosťou snaží priblížiť k po
trebám mladej generácie. Cieľom 
ich stretnutí je participácia mláde
že na verejnom živote a efektívne 
využívanie voľného času. Hlavnou 
činnosťou je organizovanie rôznych 
aktivít, akými sú mládežnícke výle
ty, športové a kultúrne podujatia, 

15. apríl - Deň narcisov,
deň úsilia a ochoty mnohých 

ľudí, ktorí dobrovoľne spoja sily 
pre správnu vec. Práve dobrý pocit 
poháňal nás, dobrovoľníkov, ukázať 
silu tohto dňa a pomôcť pri dobro
voľnej zbierke určenej pre ľudí s on
kologickým ochorením. V to ráno 
sme sa všetci zišli v našej škole a po 
úvodných pokynoch sme sa ocitli na 
určenom mieste. Na to, aby sa zača
lo niečo diať, nebolo treba dlho ča
kať. Napriek tomu, že bolo pomerne 
studené ráno, ľudia nám prispievali 
cestou do práce, do školy a my sme 

Aktivity počas osláv upozorňujú na 
negatívne dopady ničenia životné
ho prostredia.

Podduklianske osvetové stredis
ko vo Svidníku v spolupráci s obcou 
Vyšná Olšava zorganizovalo poduja
tie zamerané ku Dňu Zeme. Ceníme 
si snahu starostu obce Juraja 
Kasardu, ktorý prijal túto myšlien
ku a uskutočnil ju v prospech svojej 
obce. Do podujatia sme 20. aprí
la zapojili MŠ, ZŠ a občanov obce. 
Spoločne sme zasadili okrasný ovoc
ný stromček v areáli školy a odo
vzdali stromček odkazov starostovi 
obce. Boli na ňom úlohy zamerané 
na ochranu životného prostredia, 
ktoré má plniť počas celého roku. 

Skupina účastníkov sa podu
jala na zbere odpadu v ich obci, 
čím prispeli k skrášleniu svojho 

životného prostredia. Skupina detí 
MŠ a ZŠ boli zadelené do výtvarnej 
súťaže pod názvom Naša Zem. 

V závere poduja
tia boli vyhodnotené 
výtvarné práce, a to 
v dvoch kategóriách, 
bolo udelených šesť 
cien. Veľkým poteše
ním a radosťou pre 
všetkých účastníkov 
bola tombola, na 
ktorú prispel staros
ta obce. 

Týmto sa chcem 
poďakovať staros
tovi obce a všetkým 
účastníkom, ktorí 
sa zapojili do týchto 
aktivít a ukázali, že 
nám všetkým záleží 

na záchrane Zeme, jej pokladoch 
pre budúce generácie ľudí.

Katarína Grúsová, POS Svidník

hry a súťaže či charitatívna činnosť. 
Jednou z aktivít bola aj verejno-pro
spešná finančná zbierka Ligy proti 
rakovine „Deň narcisov“, ktorej sa 
ako dobrovoľníci zúčastnili 15. aprí
la 2011. Ďalšou pripravovanou ak
ciou bude benefičný koncertu pre 
charitatívnu organizáciu Ligu proti 
rakovine. 

vedúca mládežníckej skupiny
Mgr. Jana Peľaková

im s úsmevom na tvári pripli narcis 
symbolizujúci tento deň. Súcit a zá
roveň obdiv sme zažívali, ak prispel 
niekto, kto zažil túto zákernú choro
bu a pozná pocit stiesnenej ťažoby 
vodnej hladiny, ako aj pocit voľnosti 
a nádychu vo forme pomocnej ruky, 
ktorú poskytuje práve Deň narci
sov. Každou minútou sa množstvo 
ľudí s narcisom na hrudí zväčšo
valo a nás tešilo, že sme mohli byť 
pri tom. Vyzbierali sme 634,62 eur. 
Ďakujeme.

Gymnazisti III.A, III.B

Oslava Dňa Zeme v Krušinci
Kto si predstavuje oslavu ako 

príjemné posedenie pri hudbe, 
kultúrnom programe a dobrom 
jedle, tak sa tento krát trochu mýli. 
Devätnásť Krušinčanov vo veku 
3-60 rokov si vyhrnulo rukávy, chyti
lo sa lopát, hrablí a plastových vriec, 
aby svojpomocne vyčistili časť lesa 
v tesnej blízkosti obce, ktorý sa za 
niekoľko rokov stal doslova sklád
kou všeličoho, čo už v domácnosti 
alebo na blízkom cintoríne niektorí 
naši spoluobčania nepotrebovali.

Za najkurióznejšie nálezy mož
no považovať stoličku s tromi no
hami, kreslo, topánky, ponožky, 
koberec obrastený machom (už tu 
musel ležať dlhší čas), dokonca aj 

krabička od Gavitestu, či vrecko od 
mlieka s cenovkou 2,-Kčs (mládež si 
ho už nepamätala), ktoré bolo aku
rát vyblednuté, ale inak bez známok 
rozkladu po tak dlhom čase. To len 
dokazuje, že príroda si s takým dru
hom odpadu sama nevie poradiť.

Plné vrecia odpadu boli vyveze
né traktorom do kontajnera a všetci 
prítomní sa na záver rozlúčili so slo
vami, aby tak, ako to tam vyzeralo 
v sobotu, 16.4., bolo tam aj o rok.

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí prišli a podporili myšlienku 
zveľadiť obec a zapojili sa tak do 
celoslovenskej kampane „Vyčisťme 
si Slovensko“ pri príležitosti Dňa 
Zeme.  Obyvateľka obce
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Vera F. 
Birkenbihlová
ČÍSLA URČUJÚ 

VÁŠ ŽIVOT
Zrozumiteľ-

ným a zábav
ným spôso
bom si rozšírite 
svoje znalos

ti o sebe a svojich blízkych. 
Dozviete sa, aký ste typ, aké 
zamestnanie je pre vás vhod
né, či žijete numerologicky 
správne a k akému „číslu“ patrí 
váš šéf alebo sused. Na prak
tických príkladoch zistíte, ako 
treba postupovať pri osobnom 
hodnotení. Pomocou jednodu
chých návodov sa dopracuje
te k tomu, či ste vy alebo vaši 
blízki napríklad 1, 3, 7 alebo 
iné číslo. Možno tomu uveriť? 
Odpoveď je jednoduchá. Už 
v predslove sa dozviete, že nie 
je dôležité, či tomu veríme ale
bo nie, pretože každý systém 
nám môže pomôcť lepšie spo
znať ľudí okolo nás. Aj keby nu
merologické hodnotenia vždy 
nezodpovedali skutočnosti, pri 
uvedomelom zaznamenávaní 
jednotlivých rozborov sa vždy 
dozviete o sebe niečo nové 
o sebe aj o osobách okolo vás. 

Matti Rönkä
DOBRÝ BRAT, 

ZLÝ BRAT
V i k t o r 

Kärppä sa po
kojne venuje 
p o d n i k a n i u 
najmä v sta
vebnictve, keď 
sa zrazu vo Fínsku objaví nová, 
smrtiaca droga, ktorá si už 
vyžiadala niekoľko obetí. Kto 
ju šíri? Je to neslávne známa 
ruská mafia, alebo pochádza 
z domácich zdrojov? Nervozita 
narastá na oboch stranách 
a pokojná nie je ani polícia, 
ktorá si s prípadom nevie po
radiť. Keď sa do podozrenia 
dostane sám Viktor, vydá sa 
vďaka starým kontaktom po 
stopách, ktorú mu umožnia 
preniknúť až do centra ruskej 
mafie v Petrohrade. Nájde tam 
odpoveď, kto šíri nebezpečnú 
drogu?

Podujatia
1.4.-30.4. Zimný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.4.-30.4. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 26.4. 
Najchutnejšia polievka - súťaž – RKC, 

28.4. Beseda s hasičmi - Hasičská zbrojnica Stropkov, 30.4. Veselé far
bičky - okresná súťaž, téma - Sliepka s kuriatkami – CVČ, 30.4. Módny 
návrhár - okresná súťaž, téma - Kostým pre mažoretky - CVČ

Výstavy
1.4.-30.4. Veselé farbičky, téma - „Kytica jarných kvetov“ – CVČ, 

1.4.-30.4. Módny návrhár, téma – „Kabelka“ – CVČ, 1.4.-30.4. Vesmír 
očami detí - CVČ

Jarným chodníkom k lesnej studničke v Chotči

ABC CVČ zorganizovalo dňa 14. 4. 2011 v popoludňajších hodi
nách turistický pochod do prírody k lesnej studničke v Chotči. Tohto 
podujatia sa zúčastnili deti zo ZŠ Konštantínova, CZŠ sv. Petra a Pavla, 
Hrnčiarska a zo ZŠ Chotča. Cestou ku studničke si deti všímali okolitú 
prírodu. Pri studničke mali bohatý program. Aktivity boli zamerané na 
plnenie praktických úloh v lese - pozorovali rastliny a živočíchy, určovali 
stopy zvierat v lese, zisťovali zaujímavé údaje o studničke: názov mies
ta, poloha na mape, zistenie sily a chuti prameňa. Taktiež si zastrieľali 
zo vzduchovky na plechové terče. Následne prameň odfotili a vyčistili. 
Deti boli veľmi rady, že takéto podujatie sa uskutočnilo i keď počasie 
im veľmi neprialo, bolo chladno, ale hriala ich láska k prírode. Na záver 
bola veľká opekačka.

ŠKOLA MAĽOVANIA KRASLÍC
K peknej ľudovej tradícii patrí aj maľovanie veľkonočných kraslíc. 

Zhotoviť toto malé umelecké dielko si vyžaduje nielen zručnosť, ale aj 
veľkú dávku fantázie. Pre tých, ktorí sa chceli naučiť rôznym technikám 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

zdobenia vajíčok sme pripravili dňa 13. 4. 2011 niekoľkohodinovú školu 
zdobenia kraslíc pre deti zo školských klubov ZŠ Hrnčiarska s vychováva
teľkami pani Štochmaľovou a pani Potomovou. My sme im radi ukázali 
zaujímavé techniky zdobenia vajíčok ako napr. lepenie koráliek, flitrov, 
slamy, vlny, nití, vaječných škrupiniek, ale aj písanie voskom, ktoré je 
typické pre našu oblasť. Deti si mali možnosť vybrať z množstva ponú

kaných techník a zho
toviť svoje veľkonočné 
vajíčko.

Touto cestou ďa
kujeme vychovávateľ
kám zo ZŠ Hrnčiarska 
za dobru spoluprácu, 
že si našli čas a radi pri
šli do nášho školského 
zariadenia.

ŠACHY
V sobotu 16. 04. 2011 pokračoval seriál celoslovenskej Grand Prix 

mládeže turnajom v Košiciach a v Poprade. V piatom kole majstrovstiev 
Košíc podal veľmi dobrý výkon Samuel Sakalík zo Svidníka, ktorý vybo
joval piatu priečku v celkovom poradí a prvé miesto v kategórii do 14 
rokov. Turnaja sa zúčastnilo 51 mladých šachistov. Do záverečného kola 
ligy mládeže Spiša sa prezentovalo 70 účastníkov. Naši mladí obsadili vo 
svojich kategóriách zhodne piate miesta. Najlepší výsledok – 14. miesto 
v celkovom poradí dosiahol Rado Paňko, keď v poslednom kole zaváhal 
vo vyhratej pozícii a stratil možnosť dosiahnuť medailové umiestnenie. 
O dve priečky nižšie so ziskom 4,5 b. skončil Matúš Kotora a štyri body 
znamenali 22. priečku pre najmladšieho z našich hráčov Eduarda Paňka.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.
stropkov-svidnik.chess.sk

Beseda na tému „Predsudky a násilie“
Za účelom primárnej prevencie sa 14. apríla 2011 uskutočnila 

v ABC Centre voľného času beseda s príslušníkom Okresného riaditeľ
stva Policajného Zboru vo Svidníku, kap. Ing. Jaroslavom Gburom na 
tému: „Predsudky a násilie“. Besedy sa zúčastnili žiaci 8. ročníka a špe
ciálnej triedy CZŠ sv. Petra a Pavla a tiež klienti Domu detí Božieho milo
srdenstva, n.o. v Stropkove. Cieľom tejto aktivity bolo pre zúčastnených 
vytvoriť možnosť a priestor dôverných rozhovorov o tom, čo ich práve 

trápi, s čím si nevedia 
poradiť a tiež ako odhaliť 
prvé príznaky násilia, kto
ré je vážnym problémom 
verejného zdravia. V rám
ci primárnej prevencie 
budeme takéto aktivity 
realizovať naďalej aj pre 
žiakov ostatných ročníkov 
a škôl.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termíne:

30. apríla 2011 (sobota) od 9.00 do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a strán
ke www.mosrzstropkov.sk/povolenky

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk/povolenky nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Dňa 30. apríla 2011 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej 
nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou 
gumené čižmy.

Ďalšie termíny brigád v roku 2011: 7. 5. 2011, 25. 6. 2011, 2. 7. 2011, 
9. 7. 2010, 27. 8. 2011, 3. 9. 2011, 10. 9. 2011.

Termíny brigád na rok 2011 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.
sk/brigady

Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 
brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej 
povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € 
za jednu brigádu.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné prísluš
né tlačivo s údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/
legislativa

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov alebo u Mgr. Romana Kudiča 
na tel. č. 0903 696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na 
adrese roman.kudic@gmail.com 

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v sú
lade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené 
prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou 
MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

 Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Základná charakteristika:
Okresná anketa „Žena roka“ pokračuje už piaty rok a pre rok 2010 

bola vyhlásená 9. mája 2010 na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa 
matiek“. Touto anketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv 
ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu.
Cieľ ankety:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaují-
mavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá 
si zaslúži titul „ŽENA ROKA 2010“.
Podmienky zaradenia do ankety:

záchrana ľudského života• 
viacnásobná darkyňa života• 
nezištné opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí• 
výrazné pracovné úspechy• 
úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoloč-• 
nosť
víťazstvo nad zákernou chorobou• 
vlastná tvorba - rôzne zameranie (výtvarné, literárne, ľudové tradície • 
a iné)

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2011
Hodnotenie ankety: Určí komisia podľa prihlásených návrhov. K návrhu 
je potrebné priložiť zdôvodnenie a charakteristiku navrhovanej ženy.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti 
„Dňa matiek“ dňa 8. mája 2011.
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu 
Stropkov a okolia, Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:
       Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov

Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: .................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Meno zodpovedného pracovníka: .......................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2010

Slováci a slovanskosť
V súčasnej globalizačnej dobe 

je načase či päť minút pred dvanás
tou čo najpevnejšie posilniť vzťahy 
slovanskej integrity vo vzájomnos
ti, zvlášť v roku májového sčítania 
obyvateľstva. Predovšetkým po 
nežnej revolúcii sa v našom výcho
doslovenskom kraji okresná orga
nizácia rusínskej obrody a miestny 
odbor Matice slovenskej v Prešove 
rozhodli podpísať v roku 2010 
Memorandum o spolupráci rozví
jajúcej sa paralelnej činnosti. A tak 
sa na pôde prešovskej Filozofickej 
fakulty, za prítomnosti predsedov 
oboch organizácií, Dr. L. Matiska 
a Dr. M. Kaliňáka, študentov, ba 
i vzácnych hostí odohrala milá sláv
nosť, ktorá sa na východe Slovenska 
natrvalo zapíše do histórie vzájom
ných vzťahov Rusínov a Slovákov. 

Uskutočnilo sa to po dlhom čase 
vedených zápasov v národnostnom 
obrodení, kodifikácie jazyka i ne
smierne náročnej kultúrno-osveto
vej a vzdelávacej práce s mládežou 
a občianskou verejnosťou. Takže je 
tu aj určitá nádej na optimizmus. Sú 
známe i krušné obrodzovacie časy 
Slovákov v druhej polovici 19. storo
čia. Je faktom, že okrem svetových 
osobností pomáhali štátoprávnemu 
národu aj Rusíni. Známy je osobný 
podiel A. Dobrianskeho, vedúceho 
spoločnej slovensko-rusínskej de
legácie k cisárovi, významného ru
sínskeho buditeľa a zástancu úzkej 
spolupráce so Slovákmi. Nečudo, že 
pri pamätnom akte vzniku Matice 
slovenskej (1863) nachádzame na 
pamätnej listine Dobrianskeho pod
pis na druhom mieste za podpisom 

slovenského národovca, biskupa Š. 
Moyzesa. Je chvályhodné, že PhDr. 
Milan Sidor, CSc. rodák z rusínskej 
obce Krušinec, okres Stropkov, 
v jednom zo svojich publikačných 
príspevkov zdôrazňuje, že aj na lite
rárnom poli vyzdvihoval historický 
význam Rusínov pri zachovaní slo
venskosti nášho územia a Slovákov 
už nebohý literát a istý čas i správca 
MS Vladimír Mináč (1922 - 1996). 
Pri maďarizácii po r. 1867 výsledkom 
bolo uzavretie troch slovenských 
gymnázií a rozpustenie Matice 
(1875). Na útoky maďarizátorov voči 
Slovákom a vyjadrením vtedajšieho 
predsedu vlády Uhorska Kolomana 
Tisza, že „Slovákov v Uhorsku niet!“, 
odpovedalo v roku 1890 rusínske 

obyvateľstvo tým, že 110 obcí z vý
chodného a stredného Slovenska, 
kde boli pôvodnými obyvateľmi 
práve Rusíni, sa oficiálne prihlásilo 
k slovenskej národnosti. Okrem iné
ho aj v nedávno zriadenom Múzeu 
rusínskej kultúry v Prešove za prí
tomnosti rusínskeho spisovateľa 
M. Kseňáka sa dokumentom v ar
chívoch MS potešila aj jeho prvá 
riaditeľka PhDr. Oľga Glosíková, Dr. 
SCs. Napokon zdôrazňujem, že na 
Slovensku existuje obrodzujúce sa 
Slovanské hnutie. Toto celosvetové 
hnutie v r. 1998 na 7. zjazde v Prahe 
sa vydalo na novú púť moderného 
Slovanstva, reagujúceho na zložité 
integračné procesy v Európe.

Mgr. Ján Hríb
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Prehliadka tanečných skupín
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku organizuje regionálnu súťažnú 

prehliadku TANEČNÝCH SKUPÍN dňa 12. mája 2011 v Stropkove. Prihlásiť sa môžu 
všetky tanečné skupiny nefolklórneho zamerania (moderný tanec, hip-hop, show 
dance, scénický tanec, mažoretky, spoločenský tanec) z okresu Svidník a Stropkov. 
Tanečníci môžu mať max. 21 rokov. Uzávierka prihlášok je 29. apríla. Bližšie infor
mácie poskytne Marta Bojkasová, 054/7521068, pos-zuc@slovanet.sk.

Obec Radoma, 090 42 Radoma
v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a § 5 ods. 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa - riaditeľky

„Základná škola s materskou školou“, 090 42 Radoma č. 109
Kvalifikačné predpoklady:

- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy podľa § 7 
zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade 
s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- prvá atestácia (resp. prvá kvalifikačná skúška alebo jej náhrada v zmysle 

§ 61 ods. 7 zákona č. 317/2009)
Ďalšie požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobné a morálne predpoklady,
- zdravotná spôsobilosť,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnou styku,
- organizačné a riadiace schopnosti,
- schopnosť samostatnej práce s PC (Word, Excel, E-mail, internet).

Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxi,
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberové

ho konania, v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Uzávierka prijímania prihlášok: dňa 11. 05. 2011 do 14.00 hod.
Písomné prihlášky s označením „Výberové konanie + názov školy“ po

sielajte na adresu: Obecný úrad Radoma č. 45 , 090 42 p. Okrúhle
Termín, miesto a čas výberového konania bude oznámený najme

nej 7 dní pred jeho uskutočnením každému uchádzačovi, ktorý splnil 
podmienky.    Michal Viravec, starosta obce

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marián Žemlička (prvodarca), Mária 
Piňková (prvodarkyňa), Slavomír Homoľa (44. odber), Jozef Ra-
gan (6.), Marián Majda (32.), Ivo Hladoník (21.), Ján Skarupa 

(2.) - všetci zo Svidníka, Gabriel Tokarský (2.), Albín Goč (2.), Zuzana Rus-
náková (4.), Miloš Vanda (12.) - všetci zo Stropkova, Katarína Bundová 
(3.), ,Juúlius Bunda (4.), Ľubomír Husár (prvodarca) - všetci z Turan nad 
Ondavou, Jozef Košč (26.) - Želmanovce, Monika Šotiková (13.), Dušan 
Jenča (12.) - obaja zo Stročína, Ivana Lamancová (4.) – Kružlov, Ing. 
Mária Vaňková (19.) - Ladomírova, Stanislav Košč (33.) - Vyšný Orlík, 
Vladimír Perháč (53.) - Cernina, Slavomír Čurpek (22.) - Pstrina, Simona 
Chomová (2.) - Habura, Maroš Kapa (2.) - Miňovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY STROPKOV
Odbor sociálnych vecí a rodiny

Pozvánka
na výstavu kompenzačných pomôcok

dňa 28. 04. 2011 od 9.00 hod.
vo vestibule Mestského kultúrneho strediska

v Stropkove, ul. Nový riadok 1.
Výstava kompenzačných pomôcok bude zameraná na praktic

kú prezentáciu kompenzačných pomôcok zmierňujúcich sociál
ne dôsledky fyzických osôb s ťažkým zdravotným postihnutím.

Súčasťou výstavy bude aj bezplatné meranie krvného tlaku, 
tuku v krvi, respektíve hladiny cukru.
Zúčastnené firmy budú prezentovať:
- Zdvíhacie zariadenia pre telesne postihnutých
- Bezbariérové prístupy
- Stropné zdviháky
- Invalidné vozíky
- Kompenzačné pomôcky pre telesne postihnutých
- Pomôcky pre nevidiacich a slabozrakých
- Pomôcky pre nepočujúcich

Tešíme sa na Vašu účasť

Čarovné 
klávesy jari

Pedagógovia a žiaci klavírneho 
oddelenia Základnej umeleckej ško
ly F. Veselého v Stropkove pripravili 
pre širokú verejnosť mesta koncert 
pod názvom Čarovné klávesy, ktorý 
sa uskutočnil v stredu 13. apríla 2011 
v koncertnej sále školy. V interpretá
cií sestier Poľakových a Čengerových, 
Kataríny Vendeľovej a Kristíny 
Cinovej, Michaely Donnerovej 
a Sahar Khwaja, Miriam Frajtkovej, 
Barbory Bujdošovej a Evy Husárovej 
pod vedením p. uč. D. Staškovej, 
Mgr. N. Čepovej, Mgr. M. Prusákovej 
zazneli skladby z klavírnej tvorby J. S. 
Bacha, L. van Beethovena, F. Chopina, 
A. Diabelliho, S. Majkapara a iných 
hudobných skladateľov. Koncert bol 
popretkávaný poetickým slovom slo
venských básnikov v podaní Michaely 
Donnerovej. Scenár a réžiu koncertu 
pripravila vedúca klavírneho oddele
nia Mgr. Natália Čepová v spolupráci 
s vedením školy.   ZUŠ
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 22“ LCD monitor PHILIPS za 119,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s procesorom i3 350M 
ASUS A52 i3 350m, 15,6”HD (LED), 2GB, 320 GB,
VGA ATI 512MB, DVDRW, WIFI, CAM, HDMI

V super cene za 419,- € !!!

Kvetinová spoločnosť ORCHIDEA
Vás pozýva do novootvorenej predajne, ktorá sa nachádza 

v polyfunkčnom dome (Glitel) na námestí SNP.
Predaj živých kvetov, darčekových predmetov, plienkových 

tort, sladkých kytíc a smútočných vencov.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

VARIETÉ
29. 04. 2011 o 19.00 hod.
30. 04. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 12  119 min.
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* Dovoz piesku, štrku, kameniva 
a realizácia strojových betónových 
poterov. Lacno. Tel.: 0948 300 
988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Odťa

hová služba. Tel.: 0905 824 033.

* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 
0902 220 440.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok 

Šandal - Roveň. Tel.: 0918 514 
419.
* Predám 2-izbový byt v OV. 

Tehlový, prerobený, s balkónom. 
Tel.: 0907 905 363.
* Predám chatu s pozemkom v zá-

hradkárskej oblasti „POD HOROU“ 
v osobnom vlastníctve. Tel.: 0918 
728 305.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 11. 4. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome 
služieb na ul. Hlavnej 52/25 v 
Stropkove: priestor 75,5 m2 +spo-
ločné priestory, priestor 41,3 m2 + 
spoločné priestory, priestor 24 m2 + 
spoločné priestory. Bližšie informá-
cie o nájomných priestoroch Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní 
v podniku Služba m. p. alebo na č. 
t. 054/742 2657, kl. 205, 201.
* Predám 2-poschodovú murova-

nú chatu Pod vlekom. Tel.: 0908 
991 547.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 696 966.

AUTO-MOTO
* Predám multikar M-25, r. v. 88, 

cena 2 000,- €. Tel.: 0905 852 276.
* Predám nové prahy na Škodu 

natreté gumoasfaltom. Tel.: 0917 
814 052.
* Predám malotraktor. Tel.: 0907 

681 264.
* Predám PEUGEOT 307, r. v. 

2003, benzín, 80 kW, 5-dverový, 
165 tis. km. Cena - dohoda istá. 
Tel.: 0905 832 394.

PREDÁM
* Predám kultivátor. Cena doho-

dou. Tel.: 0910 968 201.
* Predám 11 úľov včiel za mini-

málnu cenu. Tel.: 742 3155.
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0908 347 619.
* Predám obytný príves v dobrom 

stave. Tel.: 742 2835.
* Predám 10-týždňové červené 

nosnice. Tel.: 0948 000 450, 054 
742 4012.
* Predám dosky za polovičnú 

cenu. Tel.: 0905 323 578.
* Predám kuchynskú kachľovú 

pec. Tel.: 742 2540.
* Predaj palivového dreva. Tel.: 

0949 292 645.
* Predám detskú autosedačku 0 - 

9 kg. Tel.: 0910 534 444.
* Prijímam objednávky na širo-

koprsé morky. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu dvojizbový 
byt vo Svidníku v centre mesta od 
1. mája. Tel.: 0910 341 927.
* Predám záhradku. Tel.: 0908 

039 311.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

DOBRÁ CENA!
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

KÚPIM
* Kúpim staré vojenské vyzname-

nania a vojenské odznaky do roku 
1965. Tel.: 0911 968 235.

RÔZNE
* Kazetové podhľady, sadrokartón 

(stropy, priečky, podkrovia) - rých-
lo a kvalitne. Tel.: 0903 619 470, 
0903 695 753.
* Strojové čistenie striech od ma-

chu, špiny (škridla, eternit, bra-
mac...) Zn.: Ako nová. Tel.: 0905 
513 618.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Obkladačské a murárske práce, 

pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 
524 324. 
* Pokládka zámkovej dlažby, búra

cie práce. Tel.: 0948 535 939.
* Ponúkam stavebné práce, stier

ky, maľby, obklady, dlažby. Tel.: 
0949 776 714.

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Predám reštauráciu a kaviareň 
v rekreačnej oblasti Domaša - Eva. 
Tel.: 0915 948 514

Obkladanie kúpelní, bytové jadrá, 
dlažby, stierky. Prijateľné ceny. 

Tel.: 0903 995 675

Rekonštrukcie bytových jadier 
a kúpeľní s dlhoročnou praxou.

Tel.: 0907 919 840

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART 
ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,7 % aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

2-izb. byt na ul. Matice slov. - 25 000,- € + (Možnosť dohody) = NAJLACNEJŠÍ BYT
2-izb. byt na ul. Hlavná - 30 000,- € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
2-izb. byt na ul. Krátka - 34 000-, € + (Možnosť dohody) = Kompletne prerobený
3-izb. Byt na ul. Kalinčiakova - 52 000,- € (94m2+2pivnice+garáž+lódžia+pozemok)

RD: CHOTČA - 29 000,- € + (Možnosť dohody) = PEKNÝ A VEĽKÝ DOM
RD: CHOTČA - 15 000,- € + (Možnosť dohody) = ROZOSTAVANÝ DOM
RD: CHOTČA - 15 000,- € + (Možnosť dohody) = DOM S VEĽKÝM POZEMKOM
RD: OĽŠAVKA - 15 300,- € + (Možnosť dohody) = SUPER CENA

Prekrásna chata v RO VALKOV - 53 000,- € + (Možnosť dohody)
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA

AKTUÁLNA PONUKA NEHNUTEĽNOSTÍ: VÝRAZNÉ ZĽAVY AŽ 30 %
PREDAJ BYTOV 1;2;3 a 4-IZBOVÝCH BYTOV - MESTO STROPKOV

BYTY

DOMY

CHATY

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem upratovačku do 
zdravotníckeho zariadenia. Tel.: 
0905 849 577.
* Prijmeme frézara na CNC systém 

HAIDENHAIN. Tel.: 0905 973 808.

Personálna agentúra KOVO-ZR  
s.r.o. prijme do zamestnania: zvá
račov CO2, zváračov argon, obrá
bačov kovov, horizontkárov, la
kýrnika. Tel.: 00420 235 312 698, 
00420 607 869 227, e-mail: zden
ko@kovo-zr.cz,

* Prijmem robotníkov na prácu v 
ČR. Tel.: 0908 637 550.
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1. Prešov 23 15 5 3 44:19 50
2.	Slovan	 24	 15	 1	 8	 53:31	 46
3.	Košice	 24	 12	 4	 8	 58:28	 40
4.	Trenčín	 25	 12	 4	 9	 50:41	 40
5.	Podbrezová	 25	 12	 4	 9	 48:45	 40
6.	Trnava	 24	 12	 3	 9	 45:32	 39
7.	Ružomberok	 24	 12	 2	 10	44:33	 38
8.	B.	Bystrica	 25	 11	 4	 10	46:32	 37
9.	Žilina	 24	 11	 4	 9	 35:32	 37
10.	Senica	 24	 11	 4	 9	 30:28	 37
11.	Bardejov	 24	 11	 4	 9	 37:45	 37
12.	Dubnica	 23	 10	 6	 7	 42:36	 36
13. Michalovce 24 10 3 11 34:31 33
14.	Nitra	 24	 9	 3	 12	36:33	 30
15. Stropkov 25 5 5 15 33:49 20
16.	Spišská	N.Ves	24	 4	 2	 18	17:75	 14
17.	D.	Streda	 24	 3	 2	 19	17:79	 11

I. liga starší dorast

1.	Prešov	 18	 15	 1	 2	 54:14	 46
2. Stropkov 18 12 3 3 35:16 39
3.	Vranov	 18	 13	 0	 5	 41:25	 39
4.	MFK	Košice	 18	 10	 4	 4	 46:19	 34
5.	S.	N.	Ves	 16	 10	 3	 3	 35:12	 33
6.	Michalovce	 18	 8	 6	 4	 49:17	 30
7.	Snina	 18	 7	 4	 7	 23:26	 25
8.	Bardejov	 18	 7	 3	 8	 37:32	 24
9.	Lipany	 16	 5	 4	 7	 18:28	 19
10.	Moldava	 17	 4	 4	 9	 20:42	 16
11.	Trebišov	 18	 3	 3	 12	26:45	 12
12.	KAC	Košice	 17	 2	 6	 9	 19:42	 12
13.	Humenné	 18	 2	 3	 13	15:60	 9
14.	Poprad	 18	 2	 2	 14	16:56	 8

I. liga starší žiaci

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh 

a výsledky 16. kola I. 
triedy, dospelých.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča Patrika Ľuberdu 

(Sitníky), č. RP 890830 zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie
nečne, podľa RS/8h, od 20. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

2. Trestá hráča Jozefa Kovalčíka 
(Sitníky), č. RP 890215 zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie
nečne, podľa RS/8h, od 20. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

3. Trestá hráča Petra Ivanča 
(Okrúhle), č. RP 850311 zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie
nečne, podľa RS/8h, od 20. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

4. Trestá hráča Martina Cviklika 
(Chotča), č. RP 810322 zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie
nečne, podľa RS/8h, od 20. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

5. Trestá hráča Radovana Očipku 
(Sitníky), č. RP 750414 zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie
nečne, podľa RS/8h, od 20. 4. 2011, 
popl. 2,-EUR.

KR a D OOFZ:
1. Oficiálne zaraďuje na listinu 

R: Marián Vitko – 0902 191 966, 
Tomáš Kočiš – 0918 361 610, Maroš 
Hajduk – 0915 315 640.

2. Upozorňuje R a DZ na povin
nosť zasielania zápisov o stretnutí 
a správ delegátov v prvý pracovný 

Úradná správa č. 26 zo dňa 20. apríla 2011
deň po stretnutí. V prípade ich ne
zaslania budú voči R a DZ vyvodené 
disciplinárne dôsledky.

3. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 19. kolo - 

01.05.2011 o 16.30 hod.:
Hrabovčík – Stročín (Šugár, D. 

Dovičák, OOFZ – Burcák), Miňovce 
– Lomné (Špak, Onder, OOFZ - 
Fiľarský), V. Mirošov - N. Olšava 
(Vateha, Sivák, OOFZ – Palička), 
Chotča – Kuková (Bodnár, Hajduk, 
OOFZ – Holub), Gribov – Lúčka 
(Suchanič, Vitko, OOFZ – Feč), 
Tisinec – Sitníky (Staško, Polončák, 
OOFZ – Šafranko), Okrúhle – 
Mestisko (Cupák, T. Kočiš, OOFZ 
– Buzga).

II. trieda, dospelí - 11. kolo - 
01.05.2011 o 16.30 hod.:

V. Orlík – Radoma (Kaščák), 
Baňa – Ladomirová (Nemec), 
Staškovce – Bukovce (Darivčák), 
Duplín – Kružlová (M. Dovičák).

I. trieda, dorast - 19. kolo – 
01.05.2011 o 14.15 hod.:

Hrabovčík – Lomné (D. Dovičák, 
Šugar), Breznica – Sitníky (Polončák, 
Staško).

I. trieda, žiaci - 9. kolo – 
30.04.2011 o 10.00 hod.:

Lúčka - V. Mirošov (T. Kočiš), 
Radoma - Kuková (Nemec), 
Mestisko – Kalnište (Vitko), Tisinec 
- N. Kelča (Polončák), Miňovce – 
Breznica (Sivák), N. Olšava – Stročín 
(Hajduk). 

OOFZ Svidník

Otvorenie antukovej sezóny 
v areáli TJ MASA
30. apríla 2011 (sobota) sa oficiálne začne antuková sezóna 

v areáli TJ MASA vo Vranove nad Topľou. Ako už tradične, od
štartuje ju prvomájový turnaj štvorhier.

K dispozícii bude 5 tenisových dvorcov (1, 2, 3, 4, 8), ktoré sú 
už v tejto chvíli výborne pripravené.

Organizátor: Milan Marcinov
Štartovné: 15,- € / dvojicu
Ceny: poháre pre víťazov 
Lopty: Wilson
Prezentácia: do 08.30 hod.
Kontakt: M. Marcinov – 0918 690 539
Samozrejme, k dispozícii bude bufet a nejaké to občerstvenie. V mene 

organizátora Vás všetkých srdečne pozývame.

Žiaci U-14 prišli o víťazstvo v závere
Mladší dorastenci MŠK Tesla 

Stropkov privítali na svojej pôde 
súpera z Michaloviec, ktorého 
zdolali 1:0. O víťazstve rozhodol 
v prvom polčase z pokutového 
kopu M. Jurč. „Na začiatku nám 
nevychádzala kombinačná hra, 
súper získal stred poľa a viac-
krát nás musel podržať brankár 
P. Varchol. Ešte pred prestávkou 
sme však spresnili prihrávky 
a v 34. minúte sa nám podari-
la útočná kombinácia, na konci 
ktorej bol faul súperovho bran-
kára na prenikajúceho J. Jurka 
a následne premenený poku-
tový kop M. Jurča. V druhom 
polčase sme sa zo zabezpečenej 
obrany pokúšali o protiútoky, 
z ktorých sme niektoré dotiah-
li do zakončenia, no podobne 

ako niekoľko štandardných 
situácií, bez gólového efektu. 
A keďže ani súper svoje príleži-
tosti nepremenil, stretnutie sa 
skončilo našim jednogólovým 
víťazstvom,“ hodnotil tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Vladimír Bodnár. 

Darilo sa aj žiakom U-15 
MŠK Tesla Stropkov. Zverenci 
trénera Michala Micheľa poda
li zodpovedný a disciplinovaný 
výkon, za ktorý ich šťastena od
menila vlastným gólom súpera. 
Minimálne po bode siahali aj 
žiaci U-14. Hoci viedli 1:2 a vy
pracovali si i ďalšie šance, o ví
ťazstvo prišli v závere, kedy po 
nedôraze vo vlastnom pokuto
vom území inkasovali dva zlepe
né góly. 

Starší dorast:
Stropkov – Michalovce 1:0 (0:0)

Mladší dorast:
Stropkov – Michalovce 1:0 (1:0)

Gól: Jurč z 11 m.
Zostava: Varchol – 

Petrišin, Medvec (F. Špak), 
Dolutovský, Kopolovec 
– Micheľ (Jačisko), Jurč, 
Lehocký, Rusnák (Ferenc) – 
Skasko (Mikita), Jurko.

U-15:
Trebišov - Stropkov

0:1 (0:0)
Góly: vlastný gól.
Zostava: Brendza – Kavka, 

Polaščík, Sivák, Bandurič, 
Tabiš, Špak, Skala, Karsa, 
Pundžák, Kolesár.

U-14:
Trebišov – Stropkov

3:2 (1:2)
Góly: Očipka, Matúš 

Gajdoš.
Zostava: Mulík – A. 

Zápotocký, Kimák, Senaj, 
Maroš Gajdoš, E. Zápotocký, 
Gundzik, Staško, Guman, 

Kam za futbalom?
III. liga, muži - 23. kolo, 1. 5. 2011 

o 14.30 hod.: Barca – Stropkov, 
Krásna – Svidník (o 10.30).

IV. liga, muži – 23. kolo, 
1. 5. 2011 o 14.30 hod.: Levoča – 
Breznica, Bystré – Kračúnovce.

V. liga, muži – 23. kolo, 

1. 5. 2011 o 14.30 hod.: Ubľa – 
Holčíkovce, Sačurov – Udavské, 
Kamenica – Soľ (10.30), Kalnište – 
Zámutov, Jasenov – Seč. Polianka, 
Belá – Vechec, Humenné – Čierne. 

I. liga, žiaci, U15, U14 – 20. kolo, 
30. 4. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Vranov – Košice.

I. liga, žiaci, U15, U14 – 17. kolo, 
3. 5. 2011 o 15.00 a 17.00 hod.: 
Bardejov – Vranov. 

I. liga, žiaci, U13, U12 – 19. kolo, 
1. 5. 2011 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Bardejov – Vranov.

Očipka, Matúš Gajdoš. Striedali 
Mydla, Polaščík, Feč, Biľ, Uhrín.

-im-
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Gonos, P. Skysľak 

II. trieda

Ladomírová – Staškovce
4:0 (1:0)

Za dobrý výkon si pochvalu 
okrem domácich hráčov zaslú
žil aj hlavný rozhodca Suchanič. 
Štyrmi gólmi sa v zápase zaskvel 
domáci P. Džruban. 

Góly: P. Džurban ml. 4 

Rovné – Vyšný Orlík 2:0 (0:0)
Góly: P. Gula, vlastný

Radoma – Baňa 0:2 (0:1)

Bukovce – Duplín 0:3 (0:0)
Duplínčania potvrdili do

minanciu v súťaži a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Tirer 3

ŠPORT ŠPORT

II. trieda - dospelí
1.	Duplín	 9	 7	 2	 0	 19:3	 23
2.	Ladomirová	 9	 5	 2	 2	 29:10	 17
3. Rovné 9 5 2 2 22:14 17
4.	Baňa	 9	 5	 1	 3	 14:9	 16
5.	V.	Orlík	 9	 4	 2	 3	 24:13	 14
6.	Staškovce	 9	 3	 1	 5	 14:26	 10
7.	Radoma	 9	 2	 2	 5	 13:20	 8
8.	Bukovce	 9	 1	 2	 6	 7:21	 5
9.	Kružlová	 8	 1	 0	 7	 3:29	 3

Giraltovce – Svidník 3:1 (1:0)
Svidník nastú

pil bez najlepšie
ho strelca Vyravca 
a vykartovného 
Horochoniča. Aj na
priek tomu začal ak

tívne, ale Paňko hlavičkoval v 5. min. 
nad bránu. Domácich dostal do 
vedenia 28. min. z priameho kopu 
Cauner. Druhý presný zásah pridali 
Giraltovčania v 48. min. a v 70. min. 

upravil na 3:0 Kaňuch. Za hostí ko
rigoval v 75. min. Koša. Za zmien
ku ešte stojí strela Šafranka, ktorú 
Štefaník vytlačil nad brvno. 

Gól: 75. Koša. 
Zostava Svidník: Hájovský – 

Harakaľ, Šafranko, Morjak, Kendra 
(60. Harvilko), Puchír, Paňko (70. 
Koscelník), Luščák, Vaľany (88. 
Friček), Koša, Cenker.

I. trieda

Hrabovčík – Miňovce 4:2 (2:2)
Pred peknou diváckou kuli

sou predvádzali obidve mužstvá 
veľmi pohľadný futbal. Domáci 
sa po veľmi peknej akcii M. 
Paňka dostali do vedenia. Hostia 
kontrovali gólom Mydlu po roho
vom kope. Druhý gól zaznamenal 
domáci Husák. Hostia ešte do 
prestávky vyrovnali z priame
ho kopu. V druhej časti hry už 
domáci ovládli hru a zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Husák 3, M. Paňko – 
Medvec, Mydla

Kuková – Gribov 2:1 (1:0)
Za nádherného počasia do

máci už tradične začali sebave
domo búšiť do zhustenej obrany 
súpera. Niekoľko šancí ešte skon
čilo mimo bránu alebo v rukách 
šikovného brankára hostí. Prvý 
gól prišiel v 18. min. po peknej 
kombinačnej akcii Kukovej, finál
nej prihrávke Lukáča a koncovke 
Cinu. Domáci po góle začali hrať 
kombinačný a oku lahodiaci fut
bal, ale gólovo sa nie a nie presa
diť. Po zmene strán diváci očaká
vali gólové prebudenie Kukovej, 
ale to neprichádzalo. Množstvo 
šancí ostalo nepremenených 
a tak zákonite prišiel trest v po
dobe vyrovnávajúceho gólu M. 
Bučka po priamom kope M. 
Čonku. Domáci hráči až po tom
to zdvihnutom prste začali hrať 
dôraznejšie a zápas hneď z pro
tiútoku rozhodli vo svoj prospech 
po góle kapitána I. Lukáča. 

ŽK: Ľ. Antolik
Góly: D. Cina, I. Lukáč – M. 

Bučko

Nižná Olšava – Chotča 3:2 (2:1)
Dobré stretnutie sa pri po

četnej diváckej kulise hralo na 
perfektne pripravenom trávniku 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1. Hrabovčík 18 15 2 1 73:15 47
2. Kuková 18 12 3 3 44:21 39
3. V. Mirošov 18 11 2 5 37:14 35
4. Miňovce 18 11 1 6 44:29 34
5. Sitníky 18 10 2 6 49:20 32
6. Lomné 18 10 0 8 31:29 30
7. Tisinec 18 9 2 7 41:30 29
8. N. Olšava 18 7 3 8 29:35 24
9. Chotča 18 7 2 9 20:32 23
10. Gribov 18 6 1 11 25:51 19
11. Mestisko 18 5 3 10 26:49 18
12. Lúčka 18 3 6  9 24:40 15
13. Okrúhle  18 4 1 13 23:41 13
14. FK Stročín 18 2 0 16 9:69 6

I. trieda - dospelí

a pridalo sa aj ideálne futbalové 
počasie. Obe mužstvá sa pred
stavili v dobrom svetle, pričom 
domáci nevyužili v prvom pol
čase mnoho šancí na skórovanie. 
Už do prestávky mohli vyhrávať 
rozdielom triedy. Olšavčania 
strelili úvodný gól v 7. min. po 
góle Bučka. Hostia v 36. min. vy
rovnali, no v 41. min. sa domáci 
dostali opäť do vedenia vďaka 
J. Lehockému. Bojovnosť hostí 
priniesla v 57. min. vyrovnanie. 
Domáci sa však nevzdali a to 
prinieslo úspech v podobe ve
dúceho gólu na 3:2, keď sa opäť 
zaskvel J. Lehocký. Domáci si 
umnou hrou udržali vedenie do 
konca zápasu. 

ŽK: Fedorišin – Baláž, Znoj
Góly: Lehocký 2, Miro Bučko 

– Ducár 2

Lomné – Vyšný Mirošov
1:0 (0:0)

Domáci nastúpili na stretnutie 
po sérii troch víťazstiev rade a to 
chceli potvrdiť aj doma. V prvom 
polčase hostia pritlačili Lomné 
pred vlastnú 16-tku a domáci sa 
iba sporadicky dostávali do šan
cí. Po prestávke sa hra vyrovnala, 
domáci pritlačili hostí a hral sa 
výborný futbal. Akcie sa striedali 
na oboch stranách a prítomným 
150 divákom sa futbal páčil. 
Keď sa už zdalo, že zápas skon
čí spravodlivou remízou, v 89. 
min. ušiel po krídle M. Hospodár 
a krásnym lobom stanovil ko
nečný výsledok. V nadstavenom 
čase hostia otvorili obranu, vrhli 
všetko do útoku, ale podržal ich 
výborný brankár. V priebehu ce
lého zápasu sa hral otvorený fut
bal a domácich takisto podržal 
skvelý výkon gólmana. K peknej 
veľkonočnej športovej udalosti 
prispeli aj rozhodcovia. 

ŽK: 2 - 0
Gól: M. Hospodár 

Sitníky – Okrúhle 6:0 (1:0)
Domáci v tomto zápase jed

noznačne dominovali a hosťom 
nedali žiadnu šancu na uhratie 
dobrého výsledku. 

Góly: Danko a Motyka po 2, 
Materňák, Petrisko

Stročín – Mestisko 1:2 (1:1)
Vyrovnaný derby zápas roz

hodli vo svoj prospech hostia až 
gólom v 90. minúte. 

Góly: Rodák - 2

Lúčka - Tisinec 2:2 (1:0)
Pohodová Veľkonočná ne

deľa, slnečné počasie a početná 
divácka kulisa prinútila hráčov 
k peknému futbalu, na ktorý sa 
dalo pozerať. V celom zápase 
mali navrch domáci, ktorí neskla
mali a dokázali hrať aj s tak sil
ným a technický zdatným súpe
rom ako je FK Tisinec. Najkrajším 
momentom zápasu bol prvý gól 
domácich, keď presnú pri
hrávku M. Stekla zakončil 
hlavou M. Mandžák a otvoril 
skóre. Lúčka si dobre kontro
lovala obranu a nedovolila 
hosťom ani v najmenšom 
ohroziť vlastného brankára. 
Až niektoré náhodné strely 
zvrátili výsledok. Konkrétne 
tá z 80. min., keď hostia zní
žili Gonosom. Šťastena pri 
nich stála aj v 81. min., keď 
postranný rozhodca nechal 
hrať Skysľaka, ktorý vie ako 
s loptou a dokázal skórovať. 
Hostia si tak odniesli šťastný 
remízový bod. 

ŽK: Stekla, F. Mihok – 
Béreš, T. Skysľak

Góly: M. Vandžák 2 – D. 

Breznica – Bystré 3:1 (2:1)
Brezničania chceli 

s Bystrým zlomiť vzájom
nú nepriaznivú výsled
kovú sériu, k čomu ich 

v úvode po centri Vargu nasme
roval Tabiš. Druhý presný zásah 
pridal po nedorozumení v zad
ných radoch hostí pohodlne 
Fečko. Z podobnej situácie sa 
v závere prvého polčasu presa
dilo aj Bystré. Hostia po tomto 
momente ožili a po zmene strán 
boli nepríjemným protivníkom. 
Breznicu upokojil až tretí gól 
v podaní Vargu. 

Góly: Tabiš, Fečko, Varga. 
Zostava Breznica: Mulík 

– M. Melník, Ličko, J. Melník, 

Onder, Zakovič (Beľak), Vrábeľ, 
Kentoš (Polivka), Varga, Tabiš 
(Hurný), Fečko.

1.	Bard.	N.	Ves	 22	 17	 0	 5	 54:17	 51
2.	Ľubotice	 22	 13	 4	 5	 46:18	 43
3.	Kľušov	 22	 13	 4	 5	 33:16	 43
4.	Medzilaborce	 22	 12	 2	 8	 40:34	 38
5.	Breznica	 22	 11	 2	 9	 58:43	 35
6.	Dl.	Klčovo	 22	 10	 4	 8	 53:31	 34
7.	Pakostov	 22	 9	 7	 6	 33:25	 34
8.	Levoča	 22	 9	 3	 10	28:30	 30
9.	Kendice	 22	 8	 5	 9	 29:29	 29
10.	Hanušovce	 22	 8	 5	 9	 24:38	 29
11.	Fintice	 22	 8	 3	 11	29:43	 27
12.	Bystré	 22	 7	 4	 11	24:35	 25
13.	Kračúnovce	 22	 7	 3	 12	26:31	 24
14.	Raslavice	 22	 7	 1	 14	28:43	 22
15.	Ľubica	 22	 6	 2	 14	17:61	 20
16.	Kežmarok	 22	 6	 1	 15	15:43	 19

IV. liga
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III. liga
1. Lok. Košice 22 15 4 3 45:19 49
2. Moldava B 22 15 4 3 50:28 49
3. Giraltovce 22 12 4 6 26:19 40
4. V. Opátske 22 10 6 6 40:32 36
5. Snina 22 10 5 7 41:29 35
6. Barca 22 10 5 7 31:24 35
7. Svidník 22 9 6 7 36:29 33
8. Sabinov 22 8 5 9 31:34 29
9. Svit 22 8 2 12 27:32 26
10. V. Šariš 22 7 4 11 37:42 25
11. Sp. Podhradie 22 6 7 9 28:34 25
12. Topoľany 22 6 4 12 29:40 22
13. Stropkov 22 6 4 12 25:38 22
14. Krásna 22 6 4 12 20:35 22
15. N. Hrušov 22 6 4 12 28:44 22
16. V. Tatry 22 4 8 10 25:40 20

Stropkov – Snina 3:1 (2:1)

P. Špak vystrieľal pre Stropkov šesť bodov

Ako prvý sa mo
hol do streleckej lis
tiny zapísať Špak, ale 
Mucha jeho pokus 
z 18m vyškriabal na 
roh. O minútu cen
troval Varga a Kentoš 

hlavičkujúc na druhej žrdi tesne mi
nul odkrytú bránu Sniny. Domáci 
sa dočkali v 18. min., kedy Mucha 
vyrazil priamy kop Dolutovského 
a Kentoš pohotovo otvoril skóre. 

Mimoriadne úspešný týždeň má 
za sebou vekom ešte starší doraste
nec MŠK Tesla Stropkov Patrik Špak, 
ktorý hral hlavnú úlohu hneď v dvoch 
stretnutiach svojho materského klu
bu. V stredu nastúpil v zápase naj
vyššej dorasteneckej súťaže proti 
Michalovciam a práve jeho presný 
zásah bol jediným v celom meraní 
síl. Víťazný gól si však nechal aj na 
nedeľu proti MFK Snina, keď v 35. 
min. upravil na 2:1. „Nevnímam to 
tak, či som pre tím vystrieľal tri ale-
bo šesť bodov. V prvom rade sa vždy 
snažím mužstvu pomôcť. A-mužstvo 
a aj starší dorast bojujú o záchranu 
a preto sa nám zíde naozaj každý 
bod. Dnes som prvýkrát nastúpil za 
áčko v základnej zostave a to, že som 
hneď aj skóroval, považujem za bo-
nus navyše,“ konštatoval P. Špak. 

Inteligentný univerzál využiteľný 
v defenzíve, či strede poľa sa blysol už 
14. min., ale M. Mucha jeho strelu z 18 
m vyškriabal na roh. Stropkovčania 
išli do vedenia zásluhou P. Kentoša, 

V ďalšom priebehu tempo hry opa
dlo. Hostia udreli ako blesk z jasného 
neba, keď sa v 33. min. presadil po 
jednoduchej kontre Bednár. Radosť 
Sninčanov trvala iba dve minúty, 
pretože po akcii Čepu dostal svoj tím 
opäť do vedenia Špak. Bednár ešte 
pohrozil v 38. min., ale aj v súčte 
s druhým polčasom to bolo zo stra
ny Sniny všetko. Stropkov sa snažil 
pridať tretiu poistku, k čomu ne
mali ďaleko Varga, Čepa, či Vachaľ. 

no L. Bednár v 33. min. po jednodu
chej rýchlej kontre vyrovnal. Tento 

moment však domácimi nezatriasol 
aj preto, lebo o dve minúty sa pri 
čiare presadil M. Čepa a P. Špak s pre
hľadom jemu vlastným poslal loptu 

Definitívne o osude stretnutia 
rozhodol Čepa, ktorý v 86. min. 
ďalekonosnou strelou prekvapil 
Muchu.

Góly: 18. Kentoš, 35. Špak, 
86. Čepa – 33. Bednár. 

Zostava Stropkov: 
Jamroškovič – Kaňuk, Veselý 
(46. Poľak), Adamica, Gonos, 
Medvec (68. Vachaľ), Dolutovský 
(78. Bilas), Špak, Kentoš, Čepa, 
Varga.    -im-

k žrdi. „Keďže som okolo seba nemal 
žiadneho protihráča, zakričal som na 

Miloša, aby mi prihral. Lopta mi tro-
chu skákala, ale napriek tomu som ju 
chcel poslať k žrdi. Som rád, že sa mi 
to podarilo, lebo vďaka tomu sme sa 

Ľ. Reiter má za sebou víťaznú premiéru
MŠK Tesla Stropkov povedie 

v zostávajúcej časti súťažného roč
níka 2010/2011 bývalý slovenský 
reprezentant a hráč Prešova, Žiliny, 
Olomouca, Chicaga, Slávie Praha 
či Petržalky Ľuboš Reiter. Pod ve
dením Alojza Lehockého patrí po 
21. kole Stropkovčanom posledná 
priečka, na ktorú sa mužstvo vráti
lo po posledných dvoch prehrách 
vo Svidníku a na Lokomotíve. A. 
Lehocký ponúkol svoju funkciu 
klubovému vedenie s odôvodne
ním, že pre pracovné povinnosti sa 
nemôže venovať tímu spôsobom, 
akým by si to aktuálna situácia 
žiadala. „Vo štvrtok mi po ceste 
domov z Bratislavy telefonoval 
Ondrej Brendza, či by som nemal 
záujem pomôcť Stropkovu v pozícii 
trénera. Vzal som si na rozmyslenie 
nejaký čas, no nakoniec som ponu-
ku prijal. Som odchovancom strop-
kovského futbalu a teraz by som 
mu rád pomohol svojimi skúsenos-
ťami,“ uviedol Ľuboš Reiter. 

V premiére čakala na Ľ. Rei-
tera Snina vedená ďalším bývalým 
elitným útočníkom Pavlom Diňom. 
Stropkovčania však po dvoch ne
úspešných výsledkoch zabrali opäť 
naplno, keď sa po presných zása
hoch P. Kentoša, P. Špaka a M. Čepu 
mohli tešiť z víťazstva 3:1. Hostia sa 
najvýraznejšie prihlásili o slovo dvo
ma akciami L. Bednára. Keďže gólom 
sa skončil iba jeho nájazd v 33. min., 
na viac Snina pomýšľať nemohla. 
„Byť na poslednom mieste nie je 
pre nikoho príjemné a preto chlap-
ci vychádzali na trávnik pod psy-
chickým tlakom, pričom na nálade 
mužstvu nepridali ani posledné dve 
prehry so skóre 0:7. Vychádzajúc 
z toho som sa snažil oživiť našu hru 
zaradením dorastencov do zostavy. 
Na druhej strane, v strede ihriska 
ma náš výkon neuspokojil. Padli 
však pekné góly a verím, že divá-
ci sú s výsledkom spokojní, hoci si 
uvedomujem, že v našej hre bolo 
veľa nedostatkov, či už v defenzíve 

alebo smerom dopredu. Keďže ká-
der už doplniť nemôžeme, pracovať 
budeme s hráčmi, ktorých máme 
k dispozícii,“ hodnotil tréner MŠK 
Tesla Stropkov Ľuboš Reiter. 

Odchovanec stropkovského 
futbalu vstúpil na trénerskú drá
hu ziskom troch dôležitých bodov. 
Počas celého stretnutia nachodil od 
lavičky k autovej čiare stovky met
rov a keď M. Čepa štyri minúty pred 
koncom prekvapil M. Muchu, prišli 
sa všetci hráči tešiť k novému kou
čovi. „Predzápasovú a zápasovú 
nervozitu som mal ako hráč vždy 
rád. Počas mojej kariéry som sa 
naučil napätie ovládať a na dnešný 
zápas som sa tešil. Rozdiel bol len v 
tom, že som nevybehol na trávnik, 
ale mužstvo som viedol z lavičky,“ 
opísal svoje dojmy z trénerskej pre
miéry Ľ. Reiter. 

Ako bývalý útočník chce Ľ. 
Reiter pokračovať v ofenzívnej tra
dícii aj v pozícii trénera, no v tejto 
súvislosti pripomenul, že postavenie 

Stropkova v tabuľke velí produkovať 
pragmatickejší štýl. „Samozrejme, 
ako bývalý útočník si viac posvietim 
na ofenzívu a pokúsim sa propago-
vať útočnejší futbal. Keďže však 
hráme o záchranu, budeme musieť 
body vybojovať a vydrieť. V tejto 
situácii potrebujeme v prvom rade 
pravidelne bodovať a tomu podria-
dime všetko naše úsilie,“ uviedol Ľ. 
Reiter.

Zápas so Sninou priniesol aj spo
ločenský rozmer, pretože z tribúny 
sledovali dianie na trávniku bývalý 
FIFA rozhodca Vladimír Hrivňák, či 
hokejista Michal Hreus. Sviatočnej 
nálade týchto dní sa outfitom pri
spôsobil aj Ľ. Reiter. „Pre mňa je 
futbal spoločenskou akciou. Keď 
som chodil na zápasy ako repre-
zentant alebo manažér, väčšinou 
som si obliekal práve oblek. Dnes je 
navyše Veľká noc a preto si neviem 
predstaviť, že by som na stretnutie 
prišiel v rifliach,“ dodal Ľ. Reiter. 

Imrich Makó

opäť dostali do vedenia,“ opísal gólo
vý moment P. Špak. 

Tréner Stropkova Ľuboš Reiter po 
stretnutí priznal, že po dvoch pred
chádzajúcich prehrách so skóre 0:7 
poslal starších dorastencov P. Špaka 
s F. Vargom na trávnik s úmyslom 
oživiť hru. Stropkovčania pracovali 
proti kvalitnému súperovi spoľahli
vo a k trom bodom sa prepracovali 
zaslúžene. Všetky tri góly domácich 
boli výsledkom vyššieho stupňa kon
centrácie na jednotlivé situácie – P. 
Kentoš otvoril skóre po vyrazenom 
priamom kope, P. Špak ťažil z toho, 
že si ho nikto „nevšímal“ a M. Čepa 
pripomenul v 86. min. kúsky útoč
níka Interu Miláno D. Stankoviča. 
„Vychádzajúc z našej situácie to nebol 
pre nás ľahký a jednoduchý zápas. 
Snina nenakopávala lopty, ale na-
opak dobre kombinovala a pokiaľ by 
sme hostí podcenili, nemuselo by sa 
nám to vyplatiť. Preto sa snažili pre-
sadiť poctivým futbalom a bojovnos-
ťou,“ hodnotil P. Špak. Imrich Makó
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Pozvánka na Odomykanie Domaše - Valkov
Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na ODOMYKANIE 

DOMAŠA - VALKOV
Dňa 7. 5. 2011 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny „Domaša – 

Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: U „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľašu a halasle
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu a halasle“ 
13.00 hod zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti 

Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a coun

try skupiny „WANDRACI“ 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

17. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 25.4. - 1.5. —————
18.	2011	 		2.5.	-	8.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
19. 2011 ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5. ————— —————
20.	2011	 —————	 —————	 16.5.	-	22.5.	 —————	 —————	 —————	 —————
21. 2011 ————— ————— ————— 23.5. - 29.5. ————— ————— —————
22.	2011	 —————	 30.5.	-	5.6.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
23.	2011	 —————	 —————	 6.6.-	12.6.	 —————	 —————	 —————	 —————
24.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 13.6.	-	19.6.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové 

stredisko 
vo Svidníku

a
Marko Vateha

Vás pozývajú na vernisáž
výstavy

SOCHÁRSKA TVORBA
dňa 14. 4. 2011 (štvrtok) 

o 16.00 hod.
vo výstavných priestoroch 

Podduklianskeho osvetového 
strediska

vo Svidníku
Výstava potrvá do 6. 5. 2011

Mesto Stropkov – OŠK Vás pozýva na slávnostnú 
premiéru Divadla NO – TAK, ktoré v tejto sezóne uve
die hru Jeana Coctoeaua – Krásny ľahostajný. Ide 
o príbeh ženy – umelkyne, ktorá si hľadá svoje 
miesto v pavučine zložitých ľudských vzťahov.

Jean Cocteau hru napísal originálne pre Edith Piaf v roku 1940.
Premiéra sa uskutoční v sobotu 30. apríla 2011 o 19.00 hod. v divadelnej 

sále mesta. Lístky na premiéru si môžete zakúpiť v predpredaji od 20. 4. 2011 
na Odbore školstva a kultúry v kancelárii č. 41. Cena lístka sú 2,- €.

Divadlo NO-TAK pozýva

Vážení občania!
Komunistická strana Slovenska, Slovenský zväz protifašistických bo

jovníkov, Socialistický zväz mladých a Združenie Slovanskej vzájomnosti 
v Stropkove Vás pozývajú na verejné protestné zhromaždenie občanov pri 
príležitosti Sviatku práce, ktoré sa uskutoční v nedeľu, 1. mája 2011 s tým
to programom:
13.00 – 13.30 hod. zraz účastníkov v parku pri fontáne v Stropkove
13.30 hod. Pieseň práce, Báseň, Príhovory hostí, Internacionála,
 Občerstvenie v krčme U Lenina

Vítaní sú všetci, ktorí si ctia prácu, majú ju radi, všetci, ktorí ju majú, aj 
nemajú. Dnes nám nedovolia oslavovať, dnes sa musíme pustiť do zápasu 
o svoj život. V dobe všeobecnej a najmä morálnej krízy kapitalizmu, v čase 
zostreného vykorisťovania a okrádania tých, čo pracujú za minimálnu mzdu 
a nezamestnaní žijú na pokraji zúfalstva, je hlas každého z vás mocnou 
päsťou proti vykorisťovaniu, za uplatňovanie práva na prácu a spravodlivú 
odmenu za ňu, za základné životné istoty, za dostupné a bezplatné vzdela
nie, za ľudské zdravotníctvo a bezplatné lieky a prístupnú kúpeľnú liečbu, 
za život bez strachu o zajtrajšok, za svet bez vojen a zabíjania v honbe za 
bezbrehým ziskom.

Príďte podporiť a postaviť sa na tú správnu stranu v zápase o svoju 
budúcnosť.

Pozvánka na verejné protestné zhromaždenie

Redemptoristi, kláštor Stropkov a Zbor sv. Cyrila a Metoda
pri chráme a kláštore redemptoristov

Vás pozývajú na
večerné pásmo zborového spevu pod názvom

Pascha s Máriou
Program sa uskutoční dňa 1. mája 2011

v chráme sv. Cyrila a Metoda v Stropkove o 18.00 hod.


